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TRE4ĆI Okręgowe i  wojewódzkie zwii,ązlfei cechów — Prywatne -konto przedsiębiorcy (str. 359) —  P rak
tyka i  wykła-dn-ia prawa- skarbowego (sita 362) —  W yjaśnienia w  sprawach -soicijajlnych (str. 364)
__ W yjaśnien ia w  siprawadh księgowych (str. 365) Książki -nadeslłane (str. 366) —  Kom unikaty
i różne w iadom ości (str. 367) —  Karto teka: M iędzynarodowa Organizacja Pracy, U k ład  (pastę- 
powanie układo-we,

O kręgow e i w ojew ódzkie  zw iązk i cechów
W iadom o, że w  okresie średniow iecza wszelka 

p rodukc ja  rzem ieślnicza -ograniczała s-ię praw ie  
w y łączn ie  do zaspakajania potrzeb ludności da
nego m iasta i -najbliższej o ko licy . Poza te granice 
tow ar rzem ieśln iczy w y sy ła n y  -bywał nader rzadko 
i  ty lk o  w  u regu low anych w arunkach k o n iu n k tu ry  
(np. ja rm ark i). N a tak  z loka lizow any  rynek  p ro 
dukc ji i  zby tu  nastaw iona by ła  z -natury rzeczy 
cała działalność o rgan izacyjna cechów rzem ieśl
n iczych ow ych  czasów.

R egu low a ły  one konku renc ję  ty lk o  w  g ran i
cach danego ry n k u  m iejscowego, n iew ie le  in te re 
sując się ryn ka m i p ro d u kc ji i  zb y tu  dóbr rze- 
nńeśln iczych innych  miast. N ie  m ia ły  one- też 
poza s-woją siedzibą żadnego ośrodka dyspozycy j
nego, a wszelka władza, -od k tó re j cech -był za
leżny, skup ia ła  się w  m ie jscu sie-dzilby cechu.

W  tych  w arunkach  cechy n ie  m ia ły  żadnego 
in teresu w  rozciąganiu s-wej dzia ła lności poza gra
nice swojego miasta.

W  m iarę jednak, ja k  w a ru n k i gospodarcze się 
zm ienia ły, ja k  ryn e k  m ie jsk i przeistaczał się w  
k ra jo w y , a -nawe-t w  -m iędzynarodowy, ja k  po lep
szały się w a ru n k i kom un ikacy jne  i  w sku te k  tych  
Przeobrażeń -ośrodki -dyspozycji adm in is tracy jne j 
mias-t -i- m iasteczek przenosiły  -się do- pew nych cen
tra l, p ierwo-tny zasięg te ry to r ia ln y  w ładztw a  ce
chów okazał się za szczupły d la  skutecznego re
gu low ania spraw  rzem ieślniczych.

Czyniono- w ięc  p róby  rozszerzenia granic dzia
ła lności cechów na szeroki-e te ry to ria . B y ło  to 
Wszakże połączone z w ie lu  trudnościam i.

P rzy ję to  -wreszci-e inną form ą organ izacyjną: 
cechy u trzym a ły  sw ój dotychczasow y lo ka ln y  za- 
sięg w ładzy, lecz ponad n im i ustanow iono nadbu
dów ki o rgan izacy jne  w  postaci zw iązków  -cecho
wych. Cechy jednego rodza ju  (jednej- gałęzi zawo
dowej) rzem iosła lub  k ilk u  ich  -pokrewnych łą 

cz y ły  się w  zw iązk i o charakterze osoby praw nej 
z w łasnym i organam i s tanow iącym i i w yko n a w 
czymi, ,

/D o  zadań ty ch  zw iązków  należało przede 
ws-zystkim koordynow an ie  i uzgadnianie dzia ła l
ności zrzeszonych cechów, oraz w ystępow an ia  
wobec w ładz i  in s ty tu c ji w  sprawach tyczących  
się danego rzemiosła, a m ających charakter ogó l
niejszy.

Polskie prawo- przem ysłow e w  brzm ien iu  p ie r
w o tn ym  (z 7. V I. 1927 r.„ Dz- U-st. N r 53, p-oz, 468) 
przew idywało- ró-wn-ież możność łączenia się w o l
nych  cechów w  tak ie  organizacje nadrzędne, po
stanaw iając w  art. 167, że „C echy mogą łączyć się 
w  w o lne  zw iązk i ce-chów". Ponieważ, tworzenie 
zw iązków  cechów b y ło  „w o ln e ", t j.  zależne od w o li 
za in teresow anych cechów, przeto -tylko nieliczne 
gałęzie rzem iosła organizacje tak ie  p o w o ływ a ły  
do życia.

M ie liśm y  np. zw iązk i cechów p iekarzy, zw iąz
k i cechów rzeźn ików  i wy-dlin iarzy, ju b ile ró w , z ło t
n ik ó w  i zegarm istrzów  or-az- k ilk a  innych. Reszta 
rzem iosła m ia ła  ty lk o  loka lne  cechy bez tych  nad
budówek.

Prawo- przem ysłow e nie określa ło  żadnych gra
n ic  zasięgu te ry to ria lnego zw iązków  cechowych, 
w sku te k  czego- m ie liśm y w  tym- względzie w  p ra k 
tyce  stosunki bardzo różnorodne; n iek tó re  zw iąz
k i  cechowe dz ia ła ły  na -obszarze je-dnego w o je 
wództwa, obok n ich  zaś is tn ia ły  zw iązk i z zasię
g iem  na obszar całego Państwa, (n-p zw iązek ce- 
fchó-w jub ile rsk ich , z ło tn iczych  -i- zegarmi-strzo-w- 
śkich, zw iązek cechów  kom in ia rzy  i inne). Taki 
stan rzeczy p rze trw a ł do ch w ili w-ybuchu w o jn y .

Po- w o jn ie  p rzy ję ła  się na terenie praw ie  ca
łego Państwa koncepcja  p ow ia tow ych  zw iązków  
cechów, nie oparta  na w yraźnych  podstawach p ra 
w nych, o s truktu rze  o rgan izacy jne j zgoła odm ien
nej od dotychczasowej. O ile m ianow ic ie  przedwo
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jenne zw iązki cechów  łą c z y ły  na terenie jednego 
lub  k ilk u  w o jew ództw , al>bo nawet na obszarze 
całego Państwa, cechy jednego zawodu rzem ieśl
niczego względnie ku ku  pokrew nych, o ty le  po 
w o jenne  „pow ia tow e  zw iązk i cechów " zrzeszały 
w szystk ie  cechy na teren ie pow iatu. N ow e la  z 
dn ia  3 kw ie tn ia  1948 r. (Dz. Ust. N r 18, poz, 130) 
w prow adza dwa rodzaje zw iązków  cechowych, 
m ianow ic ie  „ok ręgow e zw iązk i cechów '' i w o je 
w ódzk ie  zw iązki cechów".

O kręgow e zw iązk i cechów przew idziane są na 
każdy okręg w yb o rczy  izb y  rzem ieśln iczej. Zatem 
na obszarze każdej iz b y  rzem ieśln iczej istn ieć bę
dzie k ilk a  tak ich  zw iązków.

Do okręgowego zw iązku cechów, powołanego 
przez M in is tra  Przem ysłu i Handlu, należą obo
w iązkow o ( z m ocy samego prawa) w szystk ie  
cechy rzem ieślnicze, mające sw oją siedzibę w  gra
n icach danego okręgu.

Do zadań okręgow ych  zw iązków  cechów na
leży: sprawowanie op iek i fachow ej nad członkam i 
je ż y li cechami); reprezentowanie cz łonków  (ce
chów) wobec w ładz państw ow ych oraz organów 
samorządu te ry to ria lnego i gospodarczego; pozy 
sk iw an ie  k ra jo w y c h  i zagranicznych ry n k ó w  zby 
tu  zakładanie i pop ieran ie wszelkiego rodza ju  in 

s ty tu c ji przeznaczonych do podniesienia poziomu 
zawodowej ośw ia ty  i wzm ożenia p rodukc ji.

Bliższą organizację tych  zw iązków , m ających 
osobowość prawną ,określa  statut, k tó ry  zatw-er- 
'dza M in is te r Przem ysłu i H and lu  po w ysłuchan iu  
op in ii Zw iązku  Izb Rzem ieślniczych. W zorzec ta 
kiego s ta tu tu  zosta ł już odgórnie opracowany. 
O be jm u je  on, w  37 paragrafach:' nazwę, siedzibę 
i obszar działania zw iązku, szczegółowe określe- 
nie jego zadań, usta lenie p raw  i obow iązków  człon
ków , w ładze zw iązku, fundusze. N ajw yższą w ła 
dzą zw iązku jest Zjazd De egatów, k tó ry  składa 
się z przedstaw ic ie li cechów, a m ianow ic ie  ze 
starszego cechu (z urzędu), i z cz łonków  w yb ra 
nych przez cechy w  liczb ie  jednego na każdych 
50-ciu cz łonków  cechu.

Fundusze okręgow ych  zw iązków  cechów po
wstawać będą g łów nie  ze sk ładek cz łonków  (ce
chów), w p łacanych  do izby  rzem ieśln iczej i przez 
nią. rozdzie lanych na poszczególne zw iązki.

Na obszarze w o jew ództw a  poznańskiego prze
w idu je  się 9 okręgow ych  zw iązków  cechów z sie
dzibą: w  Poznaniu, Gnieźnie, Kaliszu, Koninie. 
Lesznie, W ągrow cu, Gorzowie, Zielonej! Górze i 
O strow ie  W lkp . 'Zasięg ich  te ry to r ia ln y  o b e j
m uje:

N  a z w  a Siedziba Obszar dzia łan ia

O kr. Zw. Cechów w  Poznaniu Poznań m. Poznań oraz p o w ia ty : poznański szam otul
ski, now o-tom yski, średzki, i śremski.

n  i i  n Gnieźnie Gniezno m. Gniezno, oraz p o w ia ty : gnieźnieński, żniń- 
sk i i m og ileńsk i .

n  n  n G orzow ie Gorzów m. G orzów oraz p o w ia ty : gorzowski, strzelec
k i, skw ie rzyńsk i, m iędzyrzecki, rzepiński, 
su lec ińsk i i m iędzychodzki.

• i  n  u Z. Górze Z. Góra p o w ia ty : z ie lonogórski, bab im o jsk i, gubiński, 
krośn ieński, św iebodziński i w o lsztvńsk i.

n  n  u O strow ie  W kp . O strów  W kp . pow ia ty : ostrowski, kęp ińsk i, ja roc ińsk i i k ro 
toszyński.

n  n  u Kaliszu Kalisz m. Kalisz oraz p o w ia ty : k a lis k i i tu reck i
t • n  n K on in ie K on in p o w ia ty : kon ińsk i, k o ls k i i w rzesiński
•i  u  n Lesznie Leszno p o w ia ty : leszczyński, wschow ski, ra w ick i, go

s tyńsk i i kościański.
n  n  n W ągrow cu W ągrow iec m. P iłą oraz p o w ia ty : w ąg row ieck i, chodzie- 

ski, czarnkow ski, obo rn ick i i p ils k i.

M in is te r Przem ysłu i H and lu  pow o łu je  ko m i
saryczne zarządy zw iązków , k tó ry c h  zadaniem 
będzie organizacje te techniczn ie  pow ołać do ży 
cia.

N iezależnie od okręgow ych  zw iązków  cechów 
M in is te r Przem ysłu i  Handlu, po w ys łuchan iu  
o p in ii Z w iązku  Izb Rzem ieśln iczych może (a w ięc 
nie musi) pow ołać w o jew ódzk ie  zw iązk i cechów. 
W  przec iw ieństw ie  do zw iązków  okręgow ych, 
k tó re  obe jm u ją  cechy w szystk ich  zawodów  rze
m ieś ln iczych  na te ren ie  danego okręgu, zw iązk i 
w o jew ódzk ie  zrzeszać m ają cechy „poszczegól- 
nYch rodza jów  rzem iosła". M a ją  to w ięc być 
zw iązk i „.branżowe" na w zór daw nych zw iązków  
cechow ych. P raktyczna potrzeba tw orzen ia  tych  
nadbudów ek o rgan izacy jnych  zachodzić będzie

w  rzem iosłach liczn ie ' reprezentow anych i posia
da jących na obszarze jednego w o jew ództw a  k i l 
ka  a nawet k ilkanaśc ie  cechów, a w ięc np. w  rze
m iosłach: kow a lsk im , ślusarskim  i b lacharskim , 
ko łodz ie jsk im  i bednarskim , sto larskim , szewskim  
i cho lew karskim , k raw ieck im , p iekarsk im , rzeź- 
n icko -w ęd lin ia rsk im , fryz je rsk im .

Zresztą zadania w o jew ódzk ich  zw iązków  ce
chów .są te same co zw iązków  okręgow ych, z tą 
ty lk o ’ różnicę że pierwsze, jako  jednozawodowe, 
poświęcać się będą spraw om  jedne j gałęzi rze
m ios ła  i te j dziedzin ie się specjalizować, drug ie 
zaś, jako  obe jm ujące w szystk ie  gałęzie rzemiosła, 
z n a tu ry  rzeczy zajm ować się mogą g łów n ie  spra
w am i in te resu jącym i ogół rzem iosła. W o je w ó d zk i



Zw iązek cechów może być  organizacją, wolną, czy
l i  opartą na dobrow o lnośc i p rzynależen ia ck> niego 
za in teresow anych cechów, a może też na podsta
w ie  zarządzenia M in is tra  Przem ysłu i Handlu 
otrzym ać charakte r o rgan izacji przym usowej.

Prywatne konto
W  związku z a rtyku łem  'dyskusyjnym  naszego stałego 

w spó łpracow nika m gr, M aksym iliana (Nowickiego na po
wyższy temat otrzym aliśm y szereg uwag od naszych Czy
te ln ików , Chcąc podzie lić  się n im i zamieszczamy poniżej 
nadesłane nam opracowanie pana Zbigniewa N ow ickiego. 
(Przyp, Red.)

I. Wstęp —• Na lam ach „T ygodn ika  Gospo
darczego" n r 19/48 zostało poruszone zagadnienie 
zastosowania w  sektorze p ryw a tn ym  jedno litego  
p lanu ko n t obow iązującego w  sektorze państw o
wym .

A u to r a rty k u łu  pt. „P ryw a tne  kon to  przedsię
b io rcy " p. mgr. M . N o w ic k i w ysuną ł zagadnienie 
zak lasy fikow an ia  w  j. p. k. następu jących kon t:
1. kap ita łu ,
2. pobrań na potrzeby pryw atne,
3. w k ła d ó w  p rze jśc iow ych  trip, celem u a k tyw n ie 

n ia  ka p ita łu  obrotowego,
4. podatku dochodowego i w szelk ich danin na

k ładanych  na przedsiębiorcę, a p łaconych przez 
przedsiębiorstwo,

5. społecznego funduszu 'Oszczędnościowego. 
Przeglądając powyższe pięć p u n k tó w  ła tw o

można dojść do w niosku, że jako  prob lem y cen
tra lne  na leży po traktow ać:
1. k la sy fika c ję  zasadniczą kon ta  ka p ita łu  \ kon ta  

p ryw atnego przedsięb io rcy w  ramach jedne j 
z dziesięciu klas j. p. k.,

2. podzia ł g rupy ko n t ka p ita łu  i kon ta  p ry w a t
nego p rzeds ięb io rcy na podgrupy, kon ta  i sub
kon ta  odpow iednio do charakte ru  w k ładów  
ka p ita ło w ych  i w yd a tkó w  p r z e d s ię b io r 
s t w a  na cele p ryw a tne  p r z e d s i ę b i o r c y  
(w łaściciela).
Próbę rozw iązania pow yższych zagadnień po- 

dajie1 się poniżej.
II. Ekonomiczne pojęcie kapitału indywidualnego 

jako podstawa rozwiązania zagadnienia konta 
kapitału i konta prywatnego przedsiębiorcy.

Zagadnienie po jęc ia  ka p ita łu  i m a ją tku  stano
w i oddawna jedną z g łów nych  różnic po jęc iow ych  
ekonom ik i i księgowości. Naszym  jednak zdaniem 
de fin ic ja  ka p ita łu  i m a ją tku  to problem ' ekono
m iczny, a nie ks ięgow y. W obec tego na leżałoby 
rów nież i tu ta j zastosować w  księgow ości nom en
k la tu rę  ekonomiczną. O ile  bow iem  w  dziedzinie 
roz liczan ia  kosztów, zgodnie z teo rią  ekonom iki, 
do kosztów  w łączono rów nież kosz ty  k a lk u la c y j
ne, co jest bezwzględnie prob lem em  ważniejszym , 
n iż różne defin iow an ie  ka p ita łu  i m aja tku, to też 
można b y  zgodzić się z ekonom icznym  pojęciem  
ka p ita łu  i m ają tku.

N ie  chcąc szczegółowo rozważać 'niniejszego 
zagadnienia p rzy toczym y ty lk o  cy ta t z  ks iążk i 
P- prof. dr. E. T a y l o r a  pt. „T eo ria  p ro d u kc ji"  
(str. 70), w  k tó ry m  autor w  jasny  sposób rozgra-

v S ta tu t w o jew ódzk iego  zw iązku  'Cechów za
twierdza rów n ież M in is te r P rzem ysłu i Handlu.

Zresztą zw iązek jednego i  drug iego rodzaju 
podlega nadzorow i M in is tra  Przem ysłu i Handlu.

W . G.

przedsiębiorcy
nicza pojęcie  m a ją tku  i.  kap ita łu . —  „P o jaw ien ie  
się w  gospodarstw ie spo łecznym  w ym ia n y  pow o
duje, iż uzysk iw an ie  m ate ria lnych  środków  za
spakajan ia potrzeb jest m ożliw e dla gospodarza 
nie ty lk o  w  drodze p ro d u kc ji w łaśc iw e j, lecz ró w 
nież w  drodze w ym ia n y  i innych  rodza jów  p ro 
d u kc ji sensu largo Że zaś w ym ien iać  można nie 
ty lk o  środk i p ro d u kc ji, lecz także dobra spożyw 
cze, czerpiąc z tego dochód, przeto część majątku  
gospodarza przeznaczona do przynoszenia mu do
chodu, czyli kapitał, obe jm u je  prócz środków  p ro 
dukc ji, p rzynoszących m u dochód bezpośrednio, 
także i dobra spożywcze, przeznaczone do w ym ia . 
n y  oraz wsz. e lk ie  wogóle dobra, służące w ym ian ie  
lub  innym  dzia łom  p ro d u kc ji sensu la rgo". W yp a 
da wspomnieć, że tak ie  po jęc ie  ka p ita łu  i m a ją tku  
nie j eist byna jm n ie j, w y ją tk ie m . N iem ieccy auto
rzy  książek z dziedziny rachunkow ości, posiada
ją c y  ekonom iczne w ykszta łcen ie , rozw iązu ją  n i
n ie jszy  prob lem  w  iden tyczny  sposób (np. M . 
M om burg —  bas K ap ita ł in  der Kostenrechnung).

E lim inu jąc z dalszych rozważań stosowane w 
księgow ości po jęc ie  m a ją tku  dochodzim y do w n io 
sku. że podstawą schematu bilansu jest podział 
kap ita łu  z trzech następu jących p u n k tó w  w idze
nia:

1. p łynności,
2. ¡substancji,
3. p raw a własności.
U w zg lędn ia jąc trz y  powyższe p u n k ty  w idzenia 

poda jem y poniże j odpow iedn ie  podz ia ły  kap ita łu : 
aid 1. przeprowadza się podzia ł ka p ita łu  na:

a) s ta ły  (zwany w  księgowości m a ją tk iem  
¡stałym)

b) ¡bieżący (zwany w  księgow ości m a ją t
kiem, obro tow ym )

ad 2. przeprowadza się podzia ł ka p ita łu  na :
a) rzeczow y (kap ita ł w  postaci dóbr ma

te ria lnych)
b) fin a so w y  (w ie rzyte lności i pap ie ry  w a r

tościowe)
c) p ien iężny (pieniądze —  reze rw y kaso

we;
ad 3. przeprowadza się podzia ł ka p ita łu  na:

a) w łasny
b) obcy.

Porów nując trz y  pow yże j podane podz ia ły  k a 
p ita łu  można ła tw o  dojść do w niosku, że:

1. podzia ł a k ty w  uw zględn ia 1. i 2. punk t w i
dzenia (podział ka p ita łu  z p unk tu  w idzenia
p łynnośc i i substancji),

2. podzia ł pasyw  bazuje na  podziale kap ita łu
z p u n k tu  w idzen ia  p raw a w łasności.



-  360

Jako podstawa dalszych w yw o d ó w  służyć nam 
będzie nade wszystko' podzia ł ka p ita łu  z  punktu  
w idzen ia  substancji i p raw a własności.

III. Klasyfikacja zasadnicza i podział szczegółowy 
konta kapitału własnego w  sektorze pryw at
nym.

Na początku na leży  zastanow ić się nad tym , 
czy is tn ie je  zasadnicza różnica pom iędzy ka p ita 
łem  w łasnym  w  sektorze państw ow ym  i w  sek
torze prywatnym i. —  N a  to py tan ie  na leży bez
względnie odpow iedzieć negatyw n ie . D rugorzęd
ną różnicę stanow i po jaw ien ie  się w  sektorze p ry 
w a tnym  prze jśc iow ych  w k ładów  kap ita łow ych ,

k tó ry c h  n ie  spo tykam y w  sektorze państw ow ym . 
W obec tego na leży p rzy  ko n s tru kc ji p lanów  kon t 
uw zg lędn ić tę  cechę 'indyw idua lną  sekto ra  p ry 
watnego, czy li kon to  ka p ita łu  w łasnego podzielić 
na dw ie  części zasadnicze:

1. d ługo trw a łe  w k ła d y  kap ita łow e, zwane w  
dalszym  ciągu kapita łem ' zakładowym ,

2. k ró tko trw a łe  w k ła d y  kap ita łow e, zwane 
pon iże j p rze jśc iow ym i w kładam i ka p ita ło 
w ym i.

P rzy jm u jąc  n in ie jszy  podz ia ł w k ła d ó w  kap ita 
ło w ych  jako  podstawę podzia łu  gr. 08 j. p. k. na 
podgrupy i konta, o trzym am y następu jący plan 
kont-’ ,

Grupa Podgruga Konto K o n t o

08 Kapitał zakładowy i rezerwy kapitałowe
(nazwa g rupy  w edług j. pi. k.)

080 K ap ita ł zak ładow y
0800 K ap ita ł zak ładow y spó ln ika  A
0801 K a p ita ł zak ładow y spó ln ika  B
0802 K ap ita ł zak ładow y spó ln ika  C

081 W
082 Przejściowe w k ła d y  kap ita łow e

0820 Przejściowe w k ła d y  kap ita łow e  spó ln ika  A
0821 Przejściowe w k ła d y  kap ita łow e  spó ln ika  B
0822 - Przejściowe w k ła d y  kap ita łow e spó ln ika  C
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Odnośnie podziału pgr. 080 i 082 na konta za
znacza się, że niniejszy podział jest konieczny 
tylko w  tych przedsiębiorstwach, gdzie jest więcej 
współwłaścicieli. Natomiast tam, gdzie właścicie
lem przedsiębiorstwa jest jednostka, niniejszy po
dział nie znajduje zastosowania.

IV . Klasyfikacja zasadnicza i podział szczegółowy 
konta prywatnego przedsiębiorcy.

Pom ija jąc na począ tku  pos taw ion y  prob lem  
podzia łu  zasadniczego kon ta  pryw atnego przed
sięb iorcy, na leży w p ie rw  zastanow ić się nad k la 
sy fikac ją  ninie jszego kon ta  z p unk tu  w idzenia po 
dzia łu  kap ita łu .

W  czasie ro ku  gospodarczego kon to  p ryw a tne  
przedsięb io rcy stanow i w ie rzyte lność przedsięb io r
stwa. W obec tego zgodnie z niniejiszą k la sy fika 
c ją  pobran ia  p ryw a tne  przedsięb io rcy za liczym y 
do bieżącego ka p ita łu  finansow ego. Postawm y 
w obec tego pytan ie , k tó rą  klasę j. p. k. są objęte 
kon ta  bieżącego ka p ita łu  finansowego. O dpo
w iedź jest jasna. Jest to klasa pierwsza. W obec 
tego kon to  p ryw a tne  p rzedsięb io rcy um ieścim y 
rów nież w  klasie  p ie rw sze j j 1, p, k.

A u tom a tyczn ie  nasuwa się prob lem  uzasad
n ian ia  niem ożności zak lasy fikow an ia  kon ta  p ry 
watnego przedsięb io rcy do:

1. k la s y  zerow ej,
2. k la sy  d rug ie j.

ad 1. Klasę 0 należało b y  z ekonom icznego 
p unk tu  w idzen ia  nazwać klasą ko n t kap ita łu  sta
łego i  w łasnego. W obec tego nie można tu ta j 
„w m o n to w a ć" ko n t bieżącego' ka p ita łu  finanso
wego.

ad 2. K lasę 2 należało b y  z ekonom icznego 
punktu  w idzenia nazwać klasą ko n t rozgranicza ją
cych, co zna jdu je  swe uzasadnienie w  za k la sy fi
kow an iu  tu ta j nak ładó w  i p rzychodów  n e u tra l
nych  (rozgraniczenie gospodarcze) w  odróżnien iu 
od nak ładów  operacy jnych , s tanow iących główną 
część sk ładow ą kosztów  oraz kon t roz liczen iow ych 
w yd a tkó w  i kosztów  (rozgraniczenia czasowe). 
Jest rzeczą jasną, że pobran ia  przeds ięb io rcy sta
now ią w yd a tk i d la  przedsiębiorstwa. Pamiętać 
jednakże trzeba o tym , że n ie  każdy w yda tek  zo
stanie p rze transfo rm ow any na nakłady. Do tego 
rodza ju  w yd a tkó w  zaJczym y w łaśnie pobran ia  
przedsiębiorcy. Poza tym  trzeba zdawać sobie 
sprawę z tego, co to jest nakład. W ed ług  prof. dr. 
K. M e l i  e r  o w i e ż a  (Kosten und Kostenrechnung 
T. 1 —  str. 36) „N a k ła d  jest zużyciem  ka p ita łu  w  
czasie jednego okresu p rodukcy jne go". W obec 
tego nie można do k la sy  nak ładów  za liczyć pobrań 
przedsięb iorcy, gdyż takow e nie są zużyciem  ka 
p ita łu , lecz częściowym  lub  ca łko w itym  zwrotem  
p rzyros tu  ka p ita łu  (zysk) na sku tek działalności 
przedsiębiorstwa, k tó re  jednakże w  czasie roku  
gospodarczego są trak tow ane  jako  w ierzyte lność 
przedsięb iorstw a (kap ita ł finansow y).

N astępny problem  to zaszeregowanie konta 
p ryw atnego przedsięb io rcy w  ram ach is tn ie jących  
10 grup k lasy  pierwszej. Przeglądając podzia ł 
k la sy  p ierwszej, ła tw o  dojść do w niosku, że kon to  
p ryw a tn e  przedsięb io rcy na leży  zaszeregować do 
g ru p y  16 (Inne należności i zobow iązania k ró tk o 
term inow e).

Pozostaje wobec tego do om ów ienia kw estia  
podzia łu  ko n ta  p ryw atnego przedsięb iorcy, k tó re
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k la sy fiku je m y  p rzyk ładow o  do pgr. 169. Jako 
podstawę przeprowadzenia n in ie jszego podziału 
p rzy jm u je m y  charakter pobrań rzeczow ych i w y 
datków , k tó re  przedsięb iorstw o dokonu je  w  im ie
n iu  i na rachunek przedsięb iorcy. W śród  ta ko 
w ych  na jw ażn ie jszym i są:

1. pobrania na po trzeby p ryw atne :
A ) pieniężne
B) rzeczowe

2. regu lac ja  osobowych podatków , danin i
op ła t pub licznych :
A) podatku dochodowego,
B) Społecznego Fund. Oszczędnościowego,

C) innych  osobowych podatków , danin ; 
op ła t pub licznych .

Ze względu na czasową ko n tro lę  zobowiązań 
wobec Skarbu Państwa należy przeprowadzić da l
szy podzia ł regu lac ji osobowych podatków , danin 
i op ła t pub licznych  na:

a) związane z bieżącym  okresem gospodar
czym ,

b) związane z przeszłym i okresam i gospodar
czymi.

Reasumując powyższe o trzym u jem y następu
ją cy  podzia ł kon ta  p ryw atnego przedsięb io rcy, 
w  k tó rym  uwzględn iono is tn ien ie  trzech  kon t p ry - 
w a tnyćh  (np. w  spółce jaw ne j):

G rupa Podgrupa Konto Subkonto N  a z tu a

16
169

1690

1691
1692

16900
16901
16902

16903

16904

16905

16906

16907

inne należności i zobow iązania k ró tko te rm inow e

K onto1 p ryw atne
K onto p ryw a tne  spólnika A
Pobrania pieniężne
Pobrania rzeczowe
Podatek dochodow y bieżącego okresu gospodar

czego
Podatek dochodow y przeszłych okresów  gospodar

czych
Społeczny Fundusz O szczędnościowy bieżącego 

okresu gospodarczego1
Społeczny Fundusz O szczędnościowy przeszłych 

okresów  gospodarczych
Inne osobowe podatki, dan iny  i o p ła ty  publiczne 

bieżącego okresu gospodarczego
Inne osobowe podatk i, dan iny  i o p ła ty  publiczne 

przeszłych okresów, gospodarczych
K on to  p ryw a tn e  spó ln ika  B (podział j. w.)
K on to  p ryw a tne  spó ln ika  C (podział j. w .j

O ile  pobrania przeds ięb io rcy na cele p ryw atne  
nie w ym agają  bliższego om ówienia, o ty le  trzeba 
będzie k ilk a  s łów  pośw ięcić poda tkow i dochodo
wem u i Społecznemu Funduszow i1 Oszczędnościo
wemu.

Zagadnienie k la s y fik a c ji podatku  dochodowego 
należy rozpatrzyć z p u n k tu  w idzen ia  fo rm y  p raw 
ne j przedsiębiorstwa. Inaczej1 bow iem  tra k tu je  się 
podatek dochodow y w  spó łkach  ka p ita ło w ych  i 
spółkach osobow ych (do k tó ry c h  w łączono tu ta j 
rów n ież przedsięb io rstw a jednostkow e). Podatek 
dochodow y jest zasadniczo podatk iem  osobo
w ym . Pobieran ie podatku  dochodowego bezpo
średnio od w spó łw łaśc ic ie li spó łek kap ita łow ych , 
k tó rz y  mogą dość ła tw o  zmieniać się, napotyka  
w  p rak tyce  na trudności. W obec tego tutaj; regu
lac ję  podatku  dochodowego musi przeprowadzić 
przedsięb iorstw o na rachunek w łasny, rozliczając 
się bezpośrednio z spó ln ikam i tzn. zm niejszając 
od razu zysk o p rzew idz iany podatek dochodowy. 
Ten rodzaj ¡nakładów nazyw am y nakładam i po
k ry w a n y m i z w yn iku , a n ie ja k  to czyn ił autor 
wsoomnianego na w stęp ie  a rtyku łu , zaliczając 
podatek dochodow y na nak ładów  pozaoperacyj- 
nych. Podatek dochodow y nie jest bow iem  bez
pośrednio zw iązany z dzia ła lnością operacyjną 
ani też pozaoperacyjną przedsiębiorstwa, Jest on

ty lk o  zw iązany z dodatnim wynikiem działalności 
ope racy jne j i pozaoperacyjne j, a n ie  z dz ia ła lno
ścią jako  taką. Tymczasem w  spółce osobowej 
jest m ożliw e bezpośrednie opodatkow anie  docho
du. W obec tego nie ma tutaj: nak ładów  p o k ry w a 
nych  z w yn ikó w . Rozliczenie poda tku  następuje 
'm iędzy poszczególnym i spó ln ikam i a Urzędem  
Skarbow ym . Przedsię iborstwo spe łn ia  tu ta j ty lk o  
ro lę  pośrednika p rzy  regu lac ji podatku dochodo
wego, lecz n ie  m ożna zapomnieć o tym , że regu
lac ja  tego rodza ju  zobowiązań spó ln ików  nastę
pu je  na ich  rachunek p ryw a tn y . W obec tego na
leży  uznać jako1 niesłuszne tw ie rdzen ie  w spom 
nianego poprzednio autora ja ko b y  podatek docho
dow y m ógł być rów no tra tko w a n y  w  sektorze 
państw ow ym , któ rego  sy tuac ja  jest tu ta j podobna 
do spó łk i ka p ita łow e j, i  w  sektorze p ryw a tnym .

Jako podstawę trak tow an ia  Społecznego Fun
duszu Oszczędnościowego1 jako  części sk ładow ej 
kon ta  p ryw atnego  przedsięb io rcy p rzy ję to  ustawę 
z dnia 3 0 .1. 1948 ro ku  o obow iązku społecznego 
oszczędzania (¡Dziennik U staw  R zeczypospo lite j 
'Polskiej n r 10, poz. 74), w  k tó re j1 w  art, 9. ust. 1 
czytam y: ,,U czestn ik iem  Funduszu jest osoba (spa
dek n ieob ję ty ) obow iązana do wnoszenia rocznych 
w k ła d ó w  (składek) oszczędnościowych, określo- 
ńych  w  ust, 2 i 3", C harak te r p ry w a tn y  (osobowy)



—  362 -

Społecznego Funduszu Oszczędnościowego jest 
rów nież zaakcentow any w  art. 19 i 20. Odnośnie 
zw o ln ień  ustawa w  art. 19r ust. 1, postanaw ia: 
„Spis (nakładów  up raw n ia jących  do złożenia w n io 
sku o zw oln ien ie  —  w y jaśn ien ie  autora) usta lony 
będzie odrębnie dla uczestn ików  poszczególnych 
funduszów, a obejm ować będzie w  zależności od 
potrzeb i m ożliw ości ryn ko w ych  m iędzy innym i 
budowę oraz nabycie  środków  i urządzeń prze
m ysłow ych, zakupy maszyn, narzędzi, udzia łów  
w  spółdzie ln iach w y tw ó rczych , m aszynow ych itp. 
ja k  rów nież dla określonych ka te g o rii uczestników  
w k ła d y  w  spółdzie ln iach m ieszkan iow ych i zaku
t y  n ie k tó rych  trw a ły c h  dóbr konsum cy jnych ". 
Odnośnie zw ro tó w  ustaw ą w  art. 20, ust. 1 posta
naw ia: „Z w ro t części w k ładu  oszczędnościowego 
następuje w  w ypadku  śm ierci cz łonka najb liższe j 
rodziny, narodzin  dziecka .a także w  przypadku, 
Spowodowanej ka lectw em  lub n ieuleczalną cho
robą, trw a łe j n iezdolności do- p racy  uczestnika 
funduszu lub  członka jego na jb liższe j rodz iny".

Powyżej podano k ilk a  cy ta tów  z us taw y o obo
w iązku  społecznego oszczędzania, k tó re  m ia ły  
uzasadnić k la sy fika c ję  zasadniczą kon ta  Społecz- 
ńego Funduszu Oszczędnościowego tzn. tra k to 
wania. jego jako  części składow e j kon ta  p ryw a t-

Praktyka i w ykładnia

nego przedsiębiorcy. N ie  poruszono jednakże za
gadnienia upraw n ień  uczestn ików  w  Społecznym 
Funduszu Oszczędnościowym  do otrzym ania po
życzek inw es tycynych  zgodnie z art. 16 n in ie jsze j 
ustawy. Rozważm y to zagadnienie z punk tu  w idze
n ia  zm ian kap ita łu , ja k ie  pow odu je  nabycie  dóbr 
in w e s tycy jn ych  p rzy  ko rzys ta n iu  z k re d y tu  in 
w estycy jnego . O tóż nabycie  ja k ie g o ko lw ie k  
dobra inw es tycy jneg o  (z k re d y tu  inw estycy jnego) 
pow odu je  w  ak tyw ach  p rzyros t kap ita łu  rzeczo
wego, a w  pasywach przyros t kap ita łu  obcego w 
te j samej w ysokości. W  ten sposób zagadnienie 
a k tyw ó w  jest ostatecznie rozwiązane. Pozostaje 
jedyn ie  do rozw iązania prob lem  sp ła ty  pożyczki, 
c zy li p rzy ros tu  ka p ita łu  w łasnego kosztem zm n ie j
szenia ka p ita łu  obcego. Zasadniczo odpowiedź 
zna jdu je m y już w  samym postaw ien iu  problem u. 
Spłatę k re d y tu  inw estycy jnego  z w p łaconych  
składek Społecznego Funduszu Oszczędnościowe
go należy trak tow ać z jednej, s trony  jako  p rzy 
rost ka p ita łu  zakładowego, a z drugiej) s trony  jako  
spłatę (zmniejszenie) k re d y tu  inw estycy jnego, 
W obec tego n in ie jszą transakcję  (spłatę k re d y tu  
inw estycy jnego) zaksięgujem y następująco: 

W in ien : k re d y t in w e s tycy jn y  
M a: k a p ita ł zakładow y.

praw a skarbowego
Komisowa sprzedaż czasopism.

A. Tuch. Inowrocław. —  Pytanie: czy kioskom , 
k tó re  sprzedają kom isow o gazety i czasopisma 
na 15% p ro w iz ji, w in ien  być podatek ob ro tow y 
ob liczany od obro tu  czy też od1 p ro w iz ji, ta k  ja k  
p rzy  w yrobach  ty to n io w ych . M am  pew ien w y c i
nek z gazety: „K om u p rzys ługu ją  u lg i p rzy  w no
szeniu op ła t na koncesję hand low ą", m. in. pisze 
się: p rzy  sprzedaży gazet i pism  periodycznych  
za obrót, s tanow iący podstawę do obliczenia op ła
ty  w ed ług ust. 2 tabe li § 2 rozporządzenia M in i
s trów  Przem ysłu i handlu oraiz. Skarbu z dnia 22. 
sierpnia 1947 r. uważa się p row iz ję  z ty tu łu  te j 
sprzedaży.

Urząd S karbow y tw ie rdz i, że to się ty c z y  ty lk o  
p rzy  opłatach na koncesję handlową, a nie, n rzy 
m iesięcznych opłatach podatku obrotowego. Pro
s iłb ym  o łaskaw e w y jaśn ien ie  te j kw estii, gdyż 
naszym zdaniem  od kom isow e j sprzedaży gazet 
i czasopism w in ie n  być  ob liczony od p ro w iz ji.

Słusznie. Zarówno o kó ln ik  M in is tra  Skarbu z 
dnia 2. s tycznia 1947 r, L. D. V . 3-2/214/46 ja k  i 
o kó ln ik  M in is tra  Skarbu z dnia 20. s tycznia 1948 
r. N r  D. V . 14050/3/47 na podstaw ie art. 16 dekre tu  
o podatku ob ro tow ym  z w o ln iły  kom isantów  Spół
dzie ln i W ydaw n icze j „C z y te ln ik "  w  W arszaw ie  
za jm u jących  się na zlecenie „C zy te ln ika " —  sprze
dażą w  k ioskach dostarczonych pism, książek, 
pocztów ek i m a te ria łów  pisem nych oraz w yro b ó w  
'Polskiego M onopo lu  T yton iow ego , od obow iązku 
prw adzenia ksiąg hand low ych.

Pdłegającą opoda tkow an iu  p row iz ję  tych  k o 
m isan tów  na leży usta lić  na podstaw ie p raw id łow o  
prow adzonych ksiąg hand low ych  Spółdzie ln i W y 
daw n icze j „C z y te ln ik "  jako  komitąnita,

Ustalenie Obywatelskiej Komisji Podatkowej —  
50 % zwyżka podatku.

A. R. — - Pytanie: Stan fa k tyczn y  —  podatn ik  
p row adz ił w roku  1946 p raw id łow e  księg i hand lo
we. O bró t i  dochód zeznał zgodnie z księgam i. 
Księg i b y ły  zbadane i żadnych zarzutów  ani fo r 
m alnych  ani m a teria lnych  nie stwierdzono-. Urząd 
S karbow y w ezw ał podatn ika  do- skorygow ania 
zeznania, żądąjąc, b y  zeznany -obrót w  kw oc ie  zł 
3.000.000,—  podw yższy ł do 6.000.000,—  Podatnik 
odm ów ił. U rząd S karbow y sk ie row a ł sprawę do 
O byw a te lsk ie j K o m is ji Podatkow ej z w n ioskiem  
o ustalenie obro tu  na 6.000.000,—  zł. O byw ate lska  
Kom is ja  Podatkowa us ta liła  obró t w b rew  w n io sko 
w i U rzędu Skarbowego na 16.000.000,—  zł, a w-ec 
o 10.000.000,—  zł w ięce j aniżeli op iew ał w n iosek 
U rzędu Skarbowego. Na skutek orzeczehia O by
w a te lsk ie j K om is ji P oda tkow e j U rząd S k a r b o w v  
następnie doręczy ł poda tn ikow i nakaz p ła tn iczy  z 
ustaleniem obro tu  na 16.000.000,—  zł, podwyższa
jąc równocześnie stawkę podatku  obrotowego o 
50% na m ocy art. 17 ust. 4 dekre tu  o podatku 
obro tow ym .

Pytanie I: C zy O byw ate lska  K om is ja  P odatko
w a m a prawo ustalać w yższy obrót, aniżeli opiewa 
w n isek U rzędu Skarbowego, nie posiadając żad
nego- innego m a te ria łu  w ym ia row ego  poza w n io 
skiem  Urzędu Skarbowego i n ie  przeprowadzając 
żadnych now ych  dochodzeń w  tym  k ierunku?

II :  Czy Urząd S karbow y ma praw o nie uznaw 
szy ksiąg hand low ych  za n iepraw id łow e (w prze
c iw nym  bow iem  razie n ie zachodziłaby konłecz 
nosć sk ierow ania  sp raw y do O byw a te lsk ie j K o 
m is ji P o d a tko w e j podwyższyć stawkę p o d a tk u  
Obrotowego o 50% ty lk o  dlatego, że Obywatelsku



mięflzynaroflnma arganliacia Pracy 5>
Równocześnie Konferenc ja  O gólna musi określić, czy da
na uchw a ła  m a p rzy jąć  form ę:

a) „po lecen ia " —  a w ięc rozważenia danego zagadnie
nia przez cz łonków  M iędzynarodow e j O rgan izacji Pracy 
celem w ykonan ia  tego zadania w  postaci us taw y w e
w nę trzne j w  danym  państw ie,

b) lub  też p ro je k tu  m iędzynarodow ej konw enc ji, k tó ra  
będzie ra ty fiko w a n a  przez w szystk ich  cz łonków  M iędzy
narodow e j O rgan izacji Pracy.

W  obu w ypadkach do p rzy jęc ia  polecenia lub p ro 
je k tu  ko n w e n c ji potrzebna jest w iększość dwóch trzecich 
g łosów  delegatów  obecnych na K on fe renc ji O gólne j. M ię 
dzynarodowa O rganizacja  P racy czerpiąc doświadczenie 
z bezowocnej p racy  innych  organ izacji o charakterze 
m iędzynarodow ym  wprow adza pewne sankcje w  zakresie 
w ykonan ia  uchw a ł Konferencji, O gólnej. K ażdy członek 
M iędzynarodow ej O rgan izac ji P racy zobow iązuje się w  
ciągu ro ku  od da ty  zam knięcia posiedzenia K on fe renc ji 
O gólne j przedstaw ić uchw alone na te j K on fe renc ji pole
cenia lub  p ro je k ty  ko n w e n c ji tym  w ładzom  państw ow ym , 
do k tó ry c h  kom petenc ji sprawa na leży —  a to  w  celu 
zam ienienia ich  w  ustawę i w prow adzen ia  do ustaw o
dawstwa kra jow ego. W  zakresie poleceń uchw a lonych  
na K on fe renc ji O gólnej cz łonkow ie  M iędzynarodow ej 
O rgan izac ji P racy w in n i są składać sprawozdania do M ię 
dzynarodowego B iu ra  Pracy. P ro je k ty  konw enc ji przecho
dzą norm alną droga ra ty fikow an ia . O czyw iście  ani pole
cenia, ani p ro je k ty  ko n w e n c ji n ie  mogą być państwu na
rzucone. To też tra k ta t w ersa lsk i w yraźn ie  dodaje, że w  
żadnym  razie w  skutek uchw alen ia  przez Konferencję  
Ogólną polecenia lub p ro je k tu  ko n w e n c ji żaden członek 
M iędzynarodow e j O rgan izacji P racy nie może być zm u
szony do je j p rzy jęc ia . Każdy członek obow iązany jest 
przedkładać roczne sprawozdania co do środków, w  za
kresie zobowiązań, k tó rych  się pod ją ł w  ramach prac o r
ganizacyjnych. Takie  sprawozdanie jest oczyw iście pew
nego rodzaju form ą nadzoru nad członkam i te j organizacji.

Inną form ą nadzoru nad w ykonan iem  p rzy ję tych  w  
ramach M iędzynarodow ej O rgan izac ji P racy zobowiązań 
jest m ożliwość zażalenia, przyznana organizacjom  zawo
dow ym  pracob io rców  i pracodawców. Zażalenie tak ie  m o
że być zgłoszone do M iędzynarodow ego Biura Pracy, po
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m m n rn m a  Ormizacia P m  6)
czym, po prze jśc iu  przez Radę A dm in is tracy jną , zostaje 
ono skierowane do odnośnego rządu celem w yjaśn ien ia . 
Rada A dm in is tra cy jn a  ma prawo opub likow ać to zażalenie, 
zwłaszcza jeże li rząd nie udz ie li w y jaśn ień  w  przepisanym  
term in ie . Ponadto tra k ta t w ersa lsk i p rzew idu je  specjalne 
postępowanie sporne, mające na celu w yegzekw ow anie  
p rzy ję tych  w  ramach dzia ła lności M iędzynarodow ej O r
ganizacji P racy zobowiązań.

Zagadnienie finansów  M iędzynarodow e j O rgan izacji 
P racy jest oczyw iście sprawą w ie lk ie j doniosłości p rzy  
ta k  rozbudow anych agendach. Trzeba dodać, że budżet 
roczny M iędzynarodow ej O rgan izacji P racy nie jest 
w ca le  m a łym  budżetem. W  1947 r. budżet ten w yn o s ił 
oko ło  3 m il. dolarów . Pozycje  budżetowe oparte są w  g łó 
w ne j m ierze na składkach członkow skich. P rak tyka  w y- 

' kazała, że jest to źród ło  zawodne, gdyż w p ła ty  w k ładek 
cz łonkow skich  w p ływ a ją  n ieregu la rn ie . Po drug ie j w o j 
n ie  św ia tow ej podstawą budżetu M iędzynarodow ej O rga
n iza c ji P racy s ta ły  się rezerw y finansowe z okresu L ig i 
N arodów . N a leży  dodać, że Liga N arodów  spełniała w  
stosunku do M iędzynarodow e j O rgan izac ji P racy rolę 
bankiera, ra tu jąc  bezustannie je j finanse. M im o skom p li
kowanego systemu rozdzielczego, zastosowanego przy  
lik w id a c ji m a ją tku  L ig i Narodów , M iędzynarodow a O r
ganizacja P racy została p rzy  tym , podziale w  poważnym  
stopniu uwzględniona. Obecnie p ro je k t budżetu M ię d zy 
narodow ej O rgan izac ji P racy jest ko m un ikow an y  O rga
n izac ji N arodów  Z jednoczonych i przez nią zatw ierdzany, 
N ie  w iadom o w  ja k im  stopn iu  O rgan izacja  N arodów  Z jed 
noczonych bierze udz ia ł w  subw encjonow aniu  zadań 
M iędzynarodow e j O rgan izacji Pracy.

O statn im  zagadnieniem  w ym aga jącym  om ów ienia jest 
stosunek M iędzynarodow e j O rgan izacji P racy do Ligi i do 
Organizacji Narodów Zjednoczonych. M iędzynarodow a 
O rgan izacja  P racy nie b y ła  fo rm a ln ie  częścią L ig i N a ro 
dów, ani też je j organem. Faktyczn ie  jednak zw iązk i M ię 
dzynarodow ej O rgan izacji P racy z Ligą N arodów  b y ły  
bardzo ścisłe. C złonkostw o M iędzynarodow ej O rganizacji 
P racy pok ryw a ło  się z cz łonkostw em  L ig i Narodów . K a ż 
de państwo, naw et nie podpisu jące tra k ta tu  wersalskiego, 
stawało się cz łonk iem  M iędzynarodow e j O rgan izac ji Pra
c y  z chw ilą  p rzy jęc ia  go do L ig i N arodów . Budżet M iędzy-
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7ffl ęflzunarotiouia organizacja Prac»
narodow ej O rgan izac ji P racy stanow ił część budżetu L ig i 
Narodów . Sekretaria t L ig i N arodów  s tanow ił g łówne 
opracie techn iczno-organ izacyjne dla M iędzynarodow ego 
B iura Pracy. Organa L ig i N a rodów  w y k o n y w a ły  szereg 
prac w chodzących w  zakres działalności M iędzynarodow ej 
O rgan izacji Pracy. To też likw idac ja , L ig i N a rodów  stw o
rzy ła  dla M iędzynarodow ej O rgan izac ji P racy k ło p o tliw ą  
sytuację, wym agającą re w iz ji dotychczasowego statutu. 
W  1945 r. ta  re w iz ja  by ła  faktem  dokonanym , nowa ko n 
s ty tuc ja  M iędzynarodow ej O rgan izac ji P racy zastała p rzy 
ję ta  i ra ty fikow ana  przez dotychczasowych cz łonków  i 
niebawem weszła w  życie. Zm iany sz ły  głównie w  k ie ru n 
k u  przystosow ania s tru k tu ry  M iędzynarodow ej1 O rganiza
c ji Pracy do- s tru k tu ry  O rganizacji N arodów  Z jednoczo
nych  i tzw. organ izacji specjalnych, zw iązanych z ca ło
kszta łtem  pracy ONZ. K arta  N arodów  Z jednoczonych 
nie w ym ien ia  M iędzynarodow ej O rgan izac ji Pracy wśród 
tzw . o rgan izac ji specjalnych. W szystk ie  zagadnienia w cho
dzące w zakres zainteresowań M iędzynarodow e j O rgan i
zac ji P racy w ym ien ione  są w  K arc ie  N arodów  Zjednoczo
nych  w  a rtyku łach , om aw ia jących  kom petencje  Rady 
Gospodarczej i Społecznej ONZ. W o lno  przypuszczać, że 
p ra k tyka  rozgran iczy działalność tych  dw óch organów, 
zwłaszcza że w edług ko n s ty tu c ji M iędzynarodow ej O r
ganizacji P racy każdy cz łonek ONZ. może stać się au to 
m atycznie członkiem  M iędzynarodow ej O rgan izacji Pracy. 
Od 1946 r. toczą się pe rtrak tac je  m iędzy O rganizacją  N a 
rodów  Z jednoczonych a w ładzam i naczelnym i M iędzyna
rodow ej O rgan izac ji P racy celem sprecyzowania w zajem 
nych  wym agań i usta lenia wzajemnego podzia łu  pracy. 
N ie  ulega w ątp liw ości, że zakończenie tych  rozm ów bę
dzie pożyteczne d la  obu stron. O rganizacja N arodów  
Zjednoczonych, uznając M iędzynarodow ą O rganizację 
Pracy za tzw. organizację specjalną, zyska d la  sw ych prac 
dośw iadczony aparat fachow y  i n iezw yk le  w artościow e 
m a te ria ły  in fo rm acyjne , ogarnia jące ca ły  św iat, oparte 
na c iąg łości p racy  od 1919 r. do chw ili obecnej.

Dr A. Klafkowski.
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Przepisy o postępow aniu  uk ładow ym  oparte są na 
rozporządzeniu Prezydenta Rzecypospo lite j z dn ia  24. 10. 
34 (Prawo o postępow aniu uk ładow ym  Dz. U. R. P. N r. 
93/34 poz 836), k tó re  weszło w  życie  z dniem  1. 1. 1935 r.

Kupiec, k tó ry  w sku tek  w y ją tko w ych , n iezależnych 
od niego oko liczności zaprzestał p łacenia d ługów , lub  gdy 
p rzew idu je  zaprzestanie ich  p łacenia, może żądać o tw a r
cia postępowania, celem zaw arcia  uk ładu  z w ie rzyc ie lem .

Prawo to n ie  p rzys ługu je  temu, k to :
1. n ie  prow adzi przedsiębiorstwa p rzyna jm n ie j od la t 

trzech
2. nie p row adzi p ra w id ło w e j księgowości, albo nie 

będąc kupcem  nie p row adzi księgowości, u ja w n ia 
jące j stan jego m a ją tku

3. ju ż  raz zaw arł układ, lub  b y ł upadłym , a n ie u p ły 
nęło 5 la t

4. n ie  w yko n a ł uk ładu  zawartego w  postępow aniu 
uk ładow ym  lub  upadłościow ym .

Następujące w ie rzy te lnośc i n ie  są obięte postępowa
n iem  uk ładow ym :

1. poda tk i i inne dan iny pub liczne bieżące i zaległe 
za rok

2. należności um ow y o pracę
3. op ła ty  z ty tu łu  ubezpieczeń społecznych oraz od

ognia, bieżące oraz zaległe za ro k  ,
4. należności z um ow y o rentę, dożywocie, lub  a li

m enty
5. należności zabezpieczone zastawem
6. należności zabezpieczone h ipo teką  albo w  re jestrze 

z w y ją tk ie m  h ipo tek  sądowych uzyskanych  w  
ostatn im  m iesiącu przed o tw arc iem  postępowania 
układowego.

W ła śc iw ym  do przeprowadzenia postępowania u k ła 
dowego jes t Sąd O kręgow y w  w ydz ia le  hand low ym , a w  
b raku  takiego w ydz ia łu  —■ w  w ydzia le  cyw iln ym  w  sk ła 
dzie 3 sędziów.

Orzeczenia w yda je  sąd w  fo rm ie  postanow ienia. Na 
postanow ienie Sądu O kręgow ego s łuży zażalenie do Sądu 
A pelacyjnego.

Koszty postępowania uk ładow ego ponosi d łużn ik.

Układ (postępowanie układowe) ^

Kartoteka Tyg. Gosp. 31/48 -  301



Podanie o o tw arc ie  postępowania układow ego p o w in 
no zaw ierać p ropozycje  układowe, bilans, spis1 w ie rzyc ie 
li, w yc iąg  z re jes tru  handlowego, a nadto d łużn ik  w in ien  
dołączyć do podania zapewnienie, że podane oko liczno
ści są p raw dziw e i wyczerpujące.

Propozycje układow e mogą obejm ować ty lk o :
1. odroczenie sp ła ty  d ługów
2. rozłożenie sp ła ty d ługów  na ra ty
3. zmniejszenie sumy d ługów
4. wskazanie czy i ja k  w ykonan ie  zobowiązań, ob ję

tych  układem, ma być zabezpieczone.
Do ch w ili p rzy jęc ia  uk ładu  przez w ie rzyc ie li d łużn ik  

może podanie o o tw rc ie  postępowania układow ego co f
nąć, a wówczas sąd um orzy postępowanie.

Sąd zanim  rozstrzygnie podanie może zażądać w y ja ś 
nień, przeprowadzić dow ody i wyznaczyć rozprawę, na 
k tó rą  w zyw a dłużnika.

Postanow ienie w inno  być w ydane w  ciągu 2 tygodn i 
od daty w n iesien ia  podania; na postanow ienie Sądu O krę 
gowego, uw zględn ia jące podanie o o tw arc ie  postępowa
n ia  układowego, niema zażalenia, natom iast na postano
w ien ie  oddalenia podania s łuży zażalenie do Sądu A p e 
lacyjnego oraz skarga kasacyjna.

W  postanow ien iu  o o tw a rc iu  postępowania uk łado 
wego sąd wyznaczy:

1. sędziego delegowanego 2. nadzorcę sądowego 
3. te rm in y  sprawdzania w ie rzyte lnośc i, k tó re  w in n y  być 
tak  wyznaczone, by sprawozdanie by ło  ukończone w  cią- 
2 m iesięcy od da ty  o tw arc ia  postępowania układowego.

Postanow ienie to doręcza sąd d łu żn iko w i oraz w ie 
rzycie lom , a o o tw a rc inu  postępowania uk ładow ego sąd 
poda do pub liczne j w iadom ości przez obwieszczenie w  
budynku  sądowym, w  M on ito rze  Polskim  i cona jm nie j w  
jednym  dzienn iku  poczytnym .

Sędzia delegowany.
1. k ie ru je  tok iem  postępowania 2. ma nadzór nad 

czynnościam  nadzorcy 3. pe łn i te czynności postępowa
nia, k tó re  należą do sądu.

D łu żn iko w i i w ie rzyc ie lom  służy na zarządzenie sę
dziego delegowanego zażalenie do Sądu O kręgowego w

Układ (postępowanie układowe) 2>
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ciągu 1 tygodn ia  od daty ogłoszenia, w zględnie doręcze
nia zarządzenia.

Od daty o tw arc ia  postępowania uk ładow ego d łużn ik  
nie może bez zgody nadzorcy sądowego rozporządzać 
swoim  m ajątk iem , ani zaciągać zobowiązań, je ś li to prze
kracza zakres zw yk łego  zarządu, czynności prawne za
w arte  w brew  temu przep isow i są bezskuteczne w- stosun- 
kudo w ie rzyc ie li.

Na żądanie sędziego delegowanego postanow ienie
0 o tw a rc iu  postępowania uk ładow ego będzie u jaw n ione 
w księgach h ipotecznych oraz w  innych  księgach i re je 
strach, do k tó rych  w p isany jest m a ją tek dłużnika.

Nadzorca sądowy spraw uje pod kon tro lą  sędziego de
legow anego nadzór nad przedsiębiorstwem  d łużnika. Od
pow iada za szkodę w yrządzoną niesum iennym  pe łn ie 
n iem  obowiązów.

Nadzorca w in ien n iezw łoczn ie  przystąp ić do zam knięcia 
ksiąg dłużnika, do sprawdzenia bilansu, stanu m a ją tku  
d łużn ika, spisu w ie rz y c ie li oraz. stanu przedsiębiorstwa
1 do tego celu może za zgodą sędziego delegowanego po
w ołać b ieg łych.

W ie rzy te lnośc i p o w in n y  być zgłoszone przed u p ły 
wem  w yznaczonych te rm inów  sprawdzenia. W ie rzyc ie l 
w in ien  w  ogłoszeniu w ym ien ić  sumę i ty tu ł w ie rzy te lnoś
ci i przedstaw ić dowody.

Sędzia de legowany dokonu je  sprawdzenia w ie rzy te l
ności. w  w y n ik u  k tó rego w ciągn ie  na lis tę  te w ie rzy te lnoś
ci, k tó re  są oparte na wpisach w  księgach hand low ych  
d łużn ika  bądź na ty tu ła ch  bezspornych lub  w  in n y  spo
sób n ie  budzą w ą tp liw ośc i. Również będą w ciągn ię te  
na lis tę  w ie rzy te lnośc i w arunkow e  i te, k tó rych  płatność 
jeszcze nie nastąpiła.

W ie rzy te lnośc i n iepien iężne będą szacowane i w c ią 
gnięte na lis tę  w edług w artośc i z dn ia  o tw arc ia  postępo
w ania układowego. W ie rzy te lnośc i zabezpieczone h ip o 
teką w  rejestrze, lub  praw em  zastawu mogą być w c iąg 
nięte na lis tę  w ierzyte lności, je ś li w ie rzyce il zrzeknie się 
tego zabezpieczenia.

Term in  do zażalenia na w ciągnięcie , lub  odmowę 
w ciągn ięc ia  w ie rzy te lnośc i na lis tę  lic z y  się od ostaniego 
te rm inu  sprawdzenia.

Układ (postępowanie układowe) 3)
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W ciągn ięc ie  w ie rzy te lnośc i na lis tę  up raw n ia  w ie rzy 
cie la do udzia łu  w  postępow aniu i określa sumę, z k tó rą  
on może uczestniczyć w  zgrom adzeniu w ie rzyc ie li.

W  ciągu m iesiąca od ostatniego te rm inu  sprawdzenia 
w ie rzy te lnośc i sędzia de legow any zw oła  zgromadzenie 
w ie rzyc ie li, na k tó re  w ezw ie  także d łużn ika  i nadzorcę 
sądowego. Jednocześnie z zaw iadom ieniem  o zgroma
dzeniu będą doręczone w ie rzyc ie lom  propozycje  uk łado 
we d łużn ika. Do skuteczności uchw a ł wym agana jes t co- 
na jm n ie j po łow a w szystk ich  w ie rzyc ie li, up raw n ionych  
do uczestniczenia w  zgromadzeniu, a gdy b rak  w ym aga
nej liczby, sędzia de legow any może w yznaczyć now y 
te rm in  zgromadzenia. G dyby i na drugie zgromadzenie 
nie p rzyb y ła  wym agana liczba w ie rzyc ie li, sąd um orzy 
postępowanie. Również gdy d łużn ik  osobiście lub  przez 
pe łnom ocnika nie staw i się na zgromadzenie bez uspra
w ied liw ien ia , postępowanie będzie umorzone. Na zgro
madzeniu nadzorca sądowy składa sprawozdanie, a sędzia 
de legow any przedstaw ia propozyc je  układowe.

D łużn ik  i w ie rzyc ie le  mogą zgłaszać zm iany i uzupeł
n ien ia  p ropozycy j ugodowych, k tó re  mogą być  przed
m iotem  obrad i głosowania.

Sędzia de legowany zarządza głosowanie. U k ład  jest 
p rzy ję ty , jeże li w ypow ie  się za n im  w iększość g łosu jących 
w ie rzyc ie li, k tó rzy  łącznie m ają p rzyna jm n ie j 2/3 ogólnej 
sumy w ie rzyte lnośc i. Jeżeli jednak d łużn ik  chce uzy
skać zm niejszenie d ługów  ponad 40%, w iększość ta musi 
reprezentować p rzyna jm n ie j 4/5 ogólne j sum y w ie rz y te l
ności.

M a łżonek oraz k re w n i w zg lędn ie  pow inow ac i d łużn i
ka w  l in i i  p roste j i w  l in i i  bocznej aż do I I  stopnia nie 
m ają praw a udz ia łu  w  głosowaniu, a gdy d łużn ik  jes t 
spółką, praw a tego nie ma rów nież spólnik, będący w ie 
rzycie lem .

W  braku  w ym aganej w iększości, sędzia de legowany 
może odroczyć zgromadzenie na jda le j na 2 tygodnie , a je 
ś li i w  now ym  te rm in ie  uk ład  nie dojdzie do skutku, sąd 
um orzy postępowanie.

Po zaw arc iu  uk ładu  w ie rzyc ie le  postanow ią czy na
leży wyznaczyć ku ra to ra  celem nadzoru nad w yko n a 
niem  układu.

Układ (postępowanie układowe) 4)

K a r to te k a  T yg .  G osp  J ! / ^ 8  -  304
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K om is ja  Podatkowa podw yższyła  obrót, czyw iście 
w b re w  księgom, k tó re  nie zosta ły  odrzucone?

A d  I. Tak. O byw ate lska K om is ja  Podatkowa 
ma prawo ustalać podstawę opodatkow ania w  gra
nicach p rzekracza jących w n iosek.U rzędu Skarbo
wego nawet n ie posiadając żadnego innego matę 
r ia łu  w ym iarow ego poza dostarczonym  przez 
Urząd Skarbowy.

Stosownie do postanow ień art. 6 ust. 2 ustawy 
o O byw a te lsk ich  Kom isjach Podatkow ych orzeka 
ona w edług swobodnego uznania na podstaw ie po
siadanego m ate ria łu  w ym iarow ego, p rzy  czym nie 
jest nawet związana w  zakresie ustalenia w yso
kości zobow iązania podatkowego przepisam i de
k re tu  o postępowaniu poda tkow ym  z dnia 16. ma
ja 1946 r.

C ytow ana ustawa nie zaw iera przepisu, k tó ry 
b y  w iąza ł O. K. P. w n iosk iem  Urzędu Skarbowego, 
co rów n ież  w yn ika  pośrednio z § 9 rozporządzenia 
"wykonawczego do ustawy, w  m yśl k tó rego  Urząd 
Skarbow y (R ew izy jny) może przed w ydaniem  
decyzji um o tyw ow anym  w niosk iem  przekazać 
sprawę ponow nie O byw ate lskie j! K o m is ji Podatko
w ej, jeże li orzeczenie K om is ji zdaniem Urzędu n ie 
zgodne jest z m ateria łem  przekazanym  je j przez 
Urząd aibo też u ja w n io n ym  w  zw iązku z postępo
waniem  przed Kom is ją  i przynosi szkodę Skarbowi 
Państwa. W  tych  w ypadkach przew odniczący O. 
K. P. p rzydzie la  sprawę do ponownego rozpozna
nia temu samemu lub innem u kom ple tow i.

A  w ięc Urząd S karbow y w  przypadkach, w  
k tó rych  O. P. K. schodzi n iże j w n io sku  Urzędu 
może przekazać sprawę ponow nie  do O. K. P., nie 
może jednak tego uczyn ić  jeś li O, K. P. idzie dalej 
aniżeli w n iosek U rzędu Skarbowego.

Tak dalece sprawa form alna. Jeśli idzie o m ery
to ryczną słuszność ustalonej podstaw y opoda tko
wania, to- ma Pan możność od decyzji Urzędu 
Skarbowego w ydane j na podstaw ie orzeczenia O. 
K. P. odwołać się do K o m is ji O dw oław cze j p rzy  
Izbie Skarbow ej; w praw dzie K om is ja  O dwoławcza 
—  jeś li idzie o te orzeczenia —  rozstrzyga także 
ostatecznie w edług swobodnego uznania i również 
n ie  jest w  tym  zakres ie . zw iązana przepisam i de
k re tu  o postępow aniu podatkow ym , jednakże n ie 
w ą tp liw ie  p rz ych y li się do odw ołan ia  je ś li będzie 
Pan w  możności udow odnić albo cona jm nie i u- 
prawdopodobnić, że orzeczenie O. K. P. przekro
czyło  granice swobodnego- uznania -i obiera się 
na dowolności tym  bardzie j, że orzeczenie to da
leko w ykracza  poza w niosek U rzędu Skarbowego, 
k tó ry  ma obow iązek w n iosek swój  należycie uza
sadnić i poprzeć go m ateria łem  w ym ia row ym  tak. 
ja k  gdyby  usta la ł podstawę opodatkow ania we 
w łasnym  zakresie działania na podstaw ie art. 118 
dekre tu  o postępowniiu podatkow ym .

A d  II. —  Podwyższenie s taw k i o 50% może 
nastąpić jedyn ie  w  razie uznania ksiąg za n iepra
w id ło w e  w  rozum ien iu  odnośnych postanów- eń 
dekre tu  o postępow aniu podatkowym, -oraz po do 
ręczeniu poda tn ikow i odpowiednie-i decyz ji o rue- 
uznaniu ksiąg za n iepraw id łow e. B rak natom iast 
całkowicie podstawy prawnej do zastosowania 
50 %. zw yżk i w  p rzypadku nieuznania ksiąg za n ie 
p raw id łow e i usta len iu  podstaw y opodatkowania 
w  drodze orzeczenia O. K. P.

Jeżeli jednak idzie o okres odi 1 stycznia 1948 
r. począwszy, to m usim y zw rócić uwagę na posta
now ien ia  us taw y z dnia 25 lutego 1948 r. (Dz. U. 
R. P. N r 12, poz. 94) zm ien ia jące j treść art. 17 ust. 
'4 dekre tu  o podatku ob ro tow ym  w  następu jącym  
k ie ru n ku : S taw ki podatku  przew idziane . . . . . .
podwyższa się o 50% w  przypadku, gdy:

a) poda tn icy obow iązani do prowadzenia ksiąg 
hand low ych, uproszczonych lub  podatkow ych, 
ks ią g  ty c h  w  ogóle n ie  prowadzą,

b) prowadzone przez obow iązanych do tego 
księg i n ie  zostaną uznane za dow ód p rzy  usta laniu 
podstaw  opodatkowania. W  przypadku rozpoczę
cia prowadzenia ksiąg w  ciągu roku  podatkowego 
podw yżka stawek usta je  z końcem  miesiąca, w 
k tó ry m  rozpoczęto prowadzen ie ksiąg.

O pie ra jąc się na tak im  brzm ien iu  cytowanego 
przepisu, w ładze skarbow e będą stosow ały po 
cząwszy od 1. isitycznia 1948 r. zw yżkę  50% w  
om aw ianych przypadkach, gdyż zm iana wyraźnie 
m ów i: „g d y  ks ięg i n ie  zostaną uznane za dowód 
p rz y  usta lan iu  podstaw  opoda tkow an ia" —  nie 
używ a  natom iast określenia „g d y  ks ięg i nie zo
staną uznane za dowód w  postępow aniu podatko
w ym ", ja k b y  trzeba norm ować, gdyby  zagadnienie 
n ie  m ia ło  w ykraczać poza ram y postępowania 
podatkowego, k tó re g o  postanow ieniam i O. K. P. 
n ie jes t —  ja k  zaznaczono —  związana. ^

Odpowiedzialność kam a skarbowa księgowego.
J. K . —  Pytanie: Czy Urząd Skarbow y może 

na łożyć karę  na księgowego i przedsiębiorcę na 
podstaw ie art. 132 p. k. s. z dnia 11. kw ie tn ia  1947 
r. za n ierzetelne prowadzen ie kś iąg hand low ych  
przez u k ryw a n ie  transakcy j przedsiębiorstwa, 
oraz fa łszowanie ksiąg za ro k  1946, jeże li wydana 
ustaw a w  art. 311 m ów i, że dekre t n in ie jszy  w ch o 
dzi w  życie po u p ływ ie  14 dni od dnia ogłoszenia, 
to  jes t po dn iu 25. k w ie tn ia  1947 r. C zy w  danym 
p rzypadku  jest celowe składanie odw ołan ia  do 
Iz b y  Skarbow ej i  czy może m ieć nadzie ję ks ięgow y 
na zm niejszenie ew entua ln ie  um orzenie wyznaczo
nej ka-rv.

Jeżeli chodzi o zagadnienie -oparcia orzeczenia 
karnego na przepisach m ateria lnvch  nowego p ra 
wa karnego skarbowego, to zasadność postępowa
n ia  w ładzy  skarbow ej będzie zależała od oko licz
ności stanu faktycznego sprawy, a to  z następu
ją c  vch  względów :

D ekre t z dnia 11. kw ie tn ia  1947 r. ogłoszony 
w  D zienn iku  Ustaw  N r 32 z r. 1947, poz. 140, wszedł 
w  życie w  14 dn i oo jego ogłoszeniu, a zatem obo
w iązu je  od dn ia 1 m aja 1947 r „  z tym  oczyw iście  
za,strzeżeniem, że dlo przestępstw  skarbow ych po
pe łn ionych  przed tym  term inem  Cl m aja 1947) ,sto- 
su ie  sie dawne przepisy, ale ty lk o  w  przypadku, 
w  k tó ry m  sa one w zględnie jsze dla sprawcy.

O bow iazu ie  zatem w yraźn ie  zasada w yn ika iaca  
z postanow ień art. 3 praw a karnego skarbowego 
w  zw iązku z postanow ieniam i art. 2 § 1 kodeksu 
karnego, że jeżeli w  czasie w ydaw an ia  orzeczeń'-a 
karnego obow iązu je ustawa inna, an iże li w  czasie 
'popełn ienia przestępstwa, wówczas stosuie sre 
ustawę nowa (a w ięc w  ko n k re tn ym  p rzypadk”  

przestępstwa popełn ionego jeszcze w  r. 1CMU 
nowe prawo karne skarbowe); jednakże należy
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zastosować ustawę dawną (w niniejszym, p rzy 
padku przepisy O rd yn a c ji Podatkowej), je że li jest 
“względnie jsza dla sprawcy.

„W zg lędność" ta może iść itak daleko, że usta
wa dawna nie p rzew idu je  w  ogóle k a ry  za dane 
przestępstwo a naw et nie k w a lif ik u je  odnośnego 
czynu jako  przestępstwo, co będzie zależało od 
konk re tnych  okoliczności sprawy, k tó re  n ie  są 
nam znane.

W  ko nk re tnym  przypadku, ja k k o lw ie k  O rd y 
nacja  Podatkow a nie p rzew idu je  ta k  w yraźne j 
in s ty tu c ji odpow iedzia lności księgow ych, jaką  
w prow adz iło  nowe praw o karne skarbowe w  art. 
132, to jednakże odpow iedzia lność może być za
stosowana, jako  do pom ocnika lub  podżegacza, 
a w  tym  razie w  granicach, p rzew idz ianych  dla 
przestępstwa popełn ionego przez przedsiębiorcę.

Jak i będzie w  konk re tnym  przypadku „ogó ł 
in teresu", tego —  bez dokładnego zapoznania się 
z oko licznościam i fa k tyczn ym i —  ocenić nie m o
żemy. Zw racam y jednak uwagę, że art. 131 (k tó ry  
zdaniem naszym pow in ien  b y ł być zastosowany 
w  ko nk re tnym  p rzypadku  do osoby przedsięb io r
cy) i 132 p raw a karnego skarbowego są odpo
w iedn ik iem  art. 176— 177 O rd yn a c ji Podatkow ej 
z tą zmianą, iż odstąpiono w  zakresie sankc ji k a r

ne j od grożącej za om aw iany w ystępek w  art. 177 
O rd yn a c ji Podatkowej zasadniczej ka ry  aresztu 
do sześciu m iesięcy z jednoczesnym  podwyższe
niem  przew idziane j tam  do lne j g ran icy  grzyw ny, 
określone j w ie lok ro tnośc ią  k w o ty  podatku usz
czuplonego lub  narażonego na uszczuplenie, k tó 
re to podwyższenie jednak  —  jeże li idzie o in te 
res skazanego —  n ie  ma w iększego znaczenia.

Jeżeli idzie o osobę przedsięb iorcy, to orze
czenie pow inno się raczej opierać na postanow ie
n iach art. 131 p. k. s,, gdyż n ie w ą tp liw ie  w ystępek 
został pope łn iony  w  postępow aniu podatkow ym ; 
czy ewentl. żądanie zm iany k w a lif ik a c ji p raw ne j 
czynu w  drodze odw ołan ia  lub  żądania sk ie row a
n ia  spraw y na drogę postępowania sądowego bę
dzie celowe, pozostaw iam y uznaniu pytającego, 
gdyż będzie to  zależało od oko liczności sprawy.

E fek tyw n ie  bow iem  zmniejszone zagrożenie 
karą  do przew idziane w  § 2 art. 131 p. k. s., 
n ie  będzie m ia ło  w  om aw ianej spraw ie zastoso
wania, gdyż w ystępek popełn iono n ie w ą tp liw ie  
,,w  zw iązku " z n ie rze te lnym  prowadzeniem  ksiąg; 
w  te j m ierze por. a r ty k u ł Z. M ie lcarzew icza  w 
N r 42/1947 T ygodn ika  Gospodarczego na str. 384.

Z. M.

W yjaśnienia w  sprawach socjalnych
„Stały prenumerator z Sosnowca" —  Pytanie:

1. Karm iąca m atka zatrudniona w  zakładzie  p ra 
cy  ko rzys ta  podobno z p rz y w ile ju  d w u k ro t
nego zw aln ian ia  się po i /% godz. dla karm ien ia  
dziecka.
W  Zw iązku  z tym  zapytu ję :
a) ja k ie  przepisy regu lu ją  poruszoną sprawę?
b) jeś li od m ie jsca p racy  do domu jes t od leg

łość, k tó ra  un iem oż liw ia  za ła tw ien ie  tych  
czynności w  ciągu a naw et godziny, ja k  
postępuję w  tym  w ypadku  pracodawca?

c) do ja k iego  czasu w o lno  korzystać zaintere
sowanej z tego p rzyw ile ju?

d) ja k ie  dow ody m usi załączyć dla poparcia 
swej prośby, że is to tn ie  ka rm i dziecko?

2. P racow n ik  fizyczny  ko rzysta  po ro ku  p racy 
z 8-dniowego urlopu. W obec tego, że wczasy 
trw a ją  14 dni, czy są przepisy, k tó re b y  regu lo 
w a ły  spraw ę w yp o czyn kó w  na pozostałe dni 
w  ten sposób, aby udz ie lić  u rlo p u  bezpłatnego 
na życzenie pracownika?

3. Jak ie  p rzep isy  re g u lu ją  sprawę w ynagrodze
n ia  za godziny nadliczbowe?

A d  la ) Poruszoną sprawę regu lu je  ustawa z dnia
2. V II.  1924 r. w  przedm iocie p racy  m łodocia 
nych  i ko b ie t w  b rzm ien iu  us taw y z dnia 7-go 
lis topada 1931 r. (Dz. U. R. P. n r  101, poz. 733). 
W  okresie  pow o jen nym  ustawa ta została 
d w ukro tn ie  now elizow ana, a m ianow ic ie : de
kre tem  z dnia 29. 9. 1945 r. (Dz, U. R. P. n r  43, 
poz. 236) oraz ustawą z dnia 28. IV . 19(46 r, 
(Dz, U. R. P. n r  27, po-z. 182).
In te resu jący  Pana przepis te j ustaw y ust. 3 art. 
15 brzm i: „M a tko m  karm iącym  przys ługu je  
prawo korzystan ia  w  ciągu godzin p ra cy  z

•dwućh pó łgodz innych  p rzerw  w  pracy, k tó re  
w licza  się do godzin p racy".

A d  Ib) Ustawodawca za ją ł się tym  zagadnieniem 
w  rozporządzeniu z dnia 11 marca 1927 r. w  
spraw ie urządzenia i u trzym yw an ia  ż łóbków  
dla n iem ow lą t w  zakładach p racy  (Dz. U. R. P. 
n r 32, poz. 293), M ianow ic ie , w  zakładach p ra 
cy, chociaż czasowo za trudn ia jących  ponad 
400 kobiet, p rzedsięb iorca zobow iązany jest do 
urządzenia i u trzym yw an ia  żłóbka; § 1 w ym ie 
nionego rozporządzenia m ów i: „...ż łóbek w i
nien znajdować się dostatecznie b lisko  zakładu 
pracy, aby pracow nice m o g ły  karm ić  p iersią 
swe n iem ow lę ta  podczas p rzys ługu jących  im 
przerw  w  p racy".
Zagadnienia tego w  m n ie jszych  zakładach 
p racy  ustawodawca n ie  u regu low a ł, zostaw ia
jąc w ykonan ie  przepisu art, 15 us taw y um ow 
n e j in te rp re tac ji stron,

A d  lc  i d) M otce w o lno  korzystać z tego p rzyw ile ju  
przez ca ły  fa k tyczn y  czas karm ienia, k tó ry  
oczyw iście w  każdym  przypadku  może być  in 
ny. P racodawca może żądać przedłożenia za
św iadczenia lekarskiego.

A d  2) Przepisów p raw nych  w  tym  zakresie brak. 
Duch ożyw ia jący  ustaw odaw stw o p racy  jasno 
wskazuje, że pracodaw cy w olno udzie lić  p ra 
co w n iko w i parodn iow ego dodatkowego u rlopu  
tym ibardziej bezpłatnego, aby um oż liw ić  ro 
b o tn iko w i spędzenie w ypoczynku  w  domu 
wczasów.

A d  3) Zagadnienie nadgodzin regu lu je  ustawa z 
dnia 18 grudn ia  1919 r. o czasie p racy  w  prze
m yśle i  handlu w  b rzm ien iu  obwieszczenia 
M in is tra  O p iek i Społecznej z dnia 25. paździor-
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n ika  1933 r. (Dz. U. R. P. n r 94/1933 r. poz: 
734), Ustawa ta została po w o jn ie  znowelizo
wana dekretem  z dnia 16 5. 1945 r. (Dz. U. R. P. 
n r 21, poz. 117) i dekretem  z dnia 19. 9. 1946 
r. (Dz. U. R. P. n r  51, poz., 285):
W  m yś l art, 16 w ym ien ione j us taw y w  brzm ie

n iu  now e li z 1945 r. w ynagrodzen ie  za pracę w  
godzinach nad liczbow ych w ynos i: za pierwsze 
dw ie godz iny  w ynagrodzenie norm alne plus 50>% 
dodatek —  za dalsze godziny nad liczbow e dzien
ne, pracę w  nocy, w  niedzie lę  i św ięta plus 100U  
dodatek.

Do przepisu tego na leży dodać, że nie każda 
praca w  n o cy  lub w  n iedzie lę  czy św ię ta  stanow i 
pracę w  godzinach nadliczbowych, lecz jedyn ie  
praca ponad ustaw ow o1 określoną liczbę godzin. 
(O rzecznictwo S. N. I I I .  1. Rw. 1286/30-2/IX. 30).

Leszek A  —  W rocław. Jestem studentem  p o li
techn ik i i pobieram  stypend ium  jedne j z fa b ryk

państw ow ych. W  okresie w akacy jnym  odbywam  
2-m iesięczną p ra k tykę  w  fabryce. Za pracę o trz y 
m u ję  wynagrodzenie, jednak potrąca ją  m i podatek 
od wynagrodzeń. C zy potrącenie to jest słuszne?

Poruszone zagadnienie regu lu je  zarządzenie 
M in is tra  Skarbu z dnia 26. X. 1946 r. w  sprawie 
zw o ln ien ia  n ie k tó rych  ka te g o rii wynagrodzeń od 
podatku od w ynagrodzeń (M on ito r P o lsk i n r 120 
z ro ku  1946),

Zarządzenie to zw a ln ia  od podatku od w yn a 
grodzeń m. in. w ynagrodzenia w ypłacane uczącej 
się w  zakładach naukow ych  m łodzieży z ty tu łu  
odbyw anych przez n ią  p ra k tyk ,p o d  w arunk iem ,że :
1. czas trw an ia  p ra k ty k i n ie  przekracza 4 m iesię

cy  w  ciągu roku  kalendarzowego,
2. bezpośrednio po u p ływ ie  tego okresu osoba, 

odbyw ająca p rak tykę , nie1- zostanie zatrudn io
na u tego samego pracodaw cy w  charakterze 
pracownika.

W yjaśnienia w  sprawach księgowych
S. M . —  Trzcianka  —  W  zw iązku  z ogłosze

niem  zm ian w  prow adzen iu  ksiąg hand low ych w  
n r 29 Tygodn ika , proszę o w y jaśn ien ie  w  ja k i spo
sób należy prow adzić kon tro lę  ilośc iow ą w  skle
p ie  deta licznym  branży spożywczo-m ieszanej, w  
k tó rym  sprzedaje się to w a ry  ty lk o  konsum entom  
w  drobnych ilościach?

K w estia  prow adzen ia k o n tro li ilo śc iow e j w  
sklepach deta licznych  została dostatecznie w y ja ś 
n iona w  w yże j wspom nianym  numerze T ygodn i
ka. N iezależnie od już  podanego m ate ria łu  po
dajem y k ró tką  reasumcję. Z § 5 pkt.. 1 rozporzą
dzenia M in is tra  Skarbu o prow adzen iu  ks iąg han
d low ych, uproszczonych i, poda tkow ych  z dnia 
31. 10. 1946 r. zm ienionego rozporządzeniem  z dn. 
17. czerwca 1948 r. (Dz.. U. R. P. nr. 31 poz. 208) 
w yn ika , że w  zasadzie każde przedsięb iorstw o 
prowadzące ks ięg i handlow e jes t zobowiązane 
prow adzić kon tro lę  ilośc iow ą Forma prowadze
n ia  k o n tro li Ilościow ej jes t dow olna tzn. w  posta
ci ksiąg, ka rto te k  lub  w  in n y  dow o lny  w ystarcza
ją cy  sposób. Rozporządzenie to  m ów i o tzw. b ie
żącym  dokonyw an iu  pow sta łych  zmian, a w ięc 
kon tro lę  taką prow adzić na leży codziennie, jeże li 
każdego dnia następują zm iany w  zapasach na 
skutek sprzedaży lub  kupna.

Na tym  m ie jscu podkreślam y w ie lką  wagę ja 
ką p rzyp isu ją  w ładze skarbowe w  codziennym  
prow adzen iu k o n tro li ilośc iow e j.

N iek tó re  to w a ry  mogą być prowadzone w  
k o n tro li ilo śc iow e j we fo rm ie  grup rodza jow ych. 
Ustalanie ty ch  grup na leży do w łaśc iw e j organ i
zac ji samorządu gospodarczego.

W  przedsiębiorstwach, w  k tó rych  sprzedaż 
dokonu je  się w y łączn ie  konsumentom, a w ięc 
sklepach deta licznych  obow iązu je  ko n tro la  i lo 
ściowa w  zakresie przychodow an ia  zakupionego  
towaru. P raktyczn ie  w ięc  na leży codziennie i  b ie
żąco w p isyw ać do k o n tro li ilo śc iow e j to w a ry  za
kup ione  w  danym  dn iu  i to  każdy a r ty k u ł na od
dzie lne j ka rc ie  lub zgodnie z pkt. 2 § 5 omawianego

rozporządzenia grupowo w /g usta lonych rodzajów  
tow arów . Z re g u ły  fo rm ularze do prowadzenia 
k o n tro li ilo śc iow e j uw zg lędn ia ją  p rzychód i roz
chód tow a rów  ilo śc iow ych  bądź też iloś
c iow o i wartościowo'. W yb ie ra ją c  jedną z n ich  
w ype łn iam y  ty lk o  ko lum nę przychodu. K o lu m 
n y  rozchodu i stan w  sklepach deta licz
nych  (przy drobnej sprzedaży) n ie  w y p e ł
n iam y. W  dobrze zorganizow anym  przedsięb io r
stw ie deta licznym  niezależnie od podanych w yże j 
zw oln ień, przedsiębiorca dokonyw ać będzie roz
chodow ania zakupionego tow aru  w  k o n tro li i lo 
śc iow ej w  okresow ych odstępach czasu. Przema
w ia ją  za tym  zrozum iałe w zg lędy organizacyjne 
przedsiębiorstwa.

W reszcie ostatnie dwa p u n k ty  cytowanego 
w yże j pa ragra fu  m ów ią  o m ożliw ośc i uzyskania 
zw o ln ien ia  z prow adzen ia k o n tro li ilo śc iow e j i to 
ty lk o  w  w ypadkach uzasadnionych i  na prośbę 
poda tn ika  obowiązanego do prow adzen ia ko n tro 
l i  ilo śc iow e j w  całości lub  częściowo. Prośbę ta
ką na leży wnosić n ie  późnie j n iż pa m iesiąc przed 
rozpoczęciem  okresu rachunkowego, którego do
ty czy  prośba o zw oln ien ię . Kom petencje zw o l
n ien ia  z prowadzen ia k o n tro li ilośc iow e j są p rz y 
pisane dyrek to rom  Izb Skarbowych, a w ięc do 
n ich  za pośrednictw em  w łaściw ego U rzędu Skar
bowego lu b  U rzędu R ew izyjnego należy we w ła 
śc iw ym  te rm in ie  składać podania.

Jeżeli chodzi zatem o Pana przedsiębiorstwo, 
jes t Pan zobow iązany do prow adzen ia k o n tro li 
ilo śc iow e j częściowo . (zakup), zakładając, że 
przedsięb io rstw o prow adzi ks ięg i handlowe. K on
tro lę  taką na jlep ie j p row adzić na luźnych  kartach. 
K a rty  do k o n tro li ilo śc iow e j może Pan nabyć w  
B iurze H and low ym  Poznań, A rm ii Czerwonej 9.

J. P. K a tow ice  —  M arże zarobkowe dob ija  się 
zasadniczo do ceny zakupu, w  w y ją tk o w y c h  w y 
padkach do kosztu nabycia. W yp a d k i tak ie  poda
ją  za łączn ik i A  i B do rozporządzenia M in is te r
stwa Przem ysłu i H andlu, przyczem  te w y ją tko w e
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w yp a d k i n ie m ają zastosowania do a rty ku łó w  ga- otrzym ać tow a ru  po cenie wyższej n iż cena fa-
la n te ry jn ych  i kon fekcy jnych . bryczna pow iększona o dozw o lony zysk b ru tto

Konsum ent —  w edług w y jaśn ien ia  B iura Cen łącznie h u rto w y  i de ta liczny. W  przytoczonym  
w  spraw ie hand lu  łańcuszkowego —  nie może przez Pana p rzyk ładz ie  k a lk u la c ji cena by łaby

Jak należy odkładać 
kartotekę

„Tygodnika Gospodarczego“ ?

wyzsza.
P. S. Ceglarek, O strów  —  W  numerze 4/48 poz. 

58 i 59 D zienn ika  Urzędowego M in is te rs tw a  Prze
m ysłu  i H and lu  zosta ły ogłoszone za łączn ik i A  n r 1 
i B n r 1 dotyczące marż zysku bru tto . Treści w y 
m ien ionych za łączn ików  n ie  podajem y, gdyż są 
one powszechnie znane. W  odniesien iu  do tow arów  
na k tó re  marże n ie zosta ły  przez B iuro  Cen usta lo
ne, stosuje się marże zw yczajow e, w zg lędn ie  no r
m y d ys trybucy jne  C entra l Zbytu . Zatw ierdzone w  
tym  samym numerze pod poz. 53 cenn ik i na tow a
ry  w ytw arzane przez przedsięb iorstw a państw o
we lub będące pod zarządem państw ow ym  nie do
tyczą m a te ria łów  budow lanych.

Książki nadesłane
Tadeusz M arweg —  Drogowskaz dla kupców, 
przemysłowców, kierowników przedsiębiorstw i 
rzemieślników —  Wielkopolska Księgarnia W y 

dawnicza —  Poznań 1948 rok.

W yjąć  w e w n ę t r z n e  
4 strony „T ygodn ika " i 
pociąć je  na pojedyńcze 
ka rtk i, według 
oznaczonych linii-- 
kropkow anych

K a rtk i składać do segrega
tora wedtug ścisłego a lfa 
betu haseł podanych t łu 
stym drukiem  w  prawym  
górnym  narożniku.

Regularne zbieranie stron 
ka rto te k i da posiadaczowi 

śtale uzupełnianą 
Encyklopedię Gospodarczą.

SEGREGATORY do K A R T O T E K I
vu cenie 240,— zł do nabycia 

w ks ięg arn i WŁ. W ILAK , Poznań - K a n ła k a  nr 10

Praca Tadeusza M arw ega jest zw ięz łym  w y 
kładem  zasad obow iązu jących  tych  wszystkich, 
k tó rzy  prowadzą zakład zarówno przem ysłow y 
ja k  i hand low y.

Praca dzie li się na 4 rozdzia ły, z k tó rych  p ie r
wszy pośw ięcony jes t om ów ien iu  zasad, ja k im i 
k ie row ać w in ie n  się kupiec, przem ysłow iec i rze
m ieśln ik , d rug i om awia środki, k tó ry m i p racu ją  
i od k tó rych  um ie ję tnego zestro jen ia  w  całość za
leży powodzenie przedsiębiorstwa, trzeci u w yd a t
nia znaczenie gospodarcze konku renc ji, czw artty  
przekonu je  o w artośc i doświadczenia.

Przez ca ły  w y k ła d  p rzew ija  się is to tn y  zam iar 
autora —  działać w ychow aw czo. Zaszczepić czy
te ln iko w i przekonanie, że pracow itość, fachowość 
i uczciwość m ają w artość istotnego i n iew zru 
szalnego fundamentu.

W  rozważaniach nad fachowością zastanawia 
się autor (str. 41 i następne), dlaczego w  porów na
n iu  z zagranicą w  naszej prasie ta k  mało og ło
szeń poszukujących s ił fachow ych  i dośw iadczo
nych. A u to r stw ierdza ,,że jes t to bardzo sm utny 
objaw , św iadczący o zupełn ie niedostatecznym  
trak tow an iu  spraw  fachow ości i 'znajomości rze
czy. Odnosi się uzasadnione wrażenie, że wg 
ogólnego przekonania, u nas zawsze się znajdzie 
w  gronie znajom ych, poleconych, protegow anych, 
siła  odpowiednia, fachowa, w ypróbow ana.

Przyznać należy, że nieraz tupe t szukającego 
zatrudn ien ia  jest podz iw u godny. Znam y prze
cież wszyscy ca ły  szereg ludzi, k tó rzy  wszystko 
um ieją, a p rzy  sk rupu la tnym  i rzeczyw is tym  ba
daniu ich  fachowości okazuje się, że um ie ją  oni 
p iękn ie  gadać".

Również godne uw ag i i głębszego zastanow ie
n ia  w szystk ich  tych, k tó ry m  los p o w ie rzy ł k ie 
row an ie  innym i, są słowa autora zawarte na stro
n ie  47:
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„S praw ied liw ość w  stosunku do personelu,
nie w yróżn ian ie  n ikogo  jest podstawą szczere
go zapału i oddania się w spó łp racow n ików  
pow ierzonym  zadaniom.

W  sprawach dotyczących personelu w  ra
zie potrzeby rozstrzygania n ieporozum ień lub 
zatargów  i w  razie konieczne j nagłe j decyzji 
wskazanym  jest zastanow ienie się i wczucie 
w  położenie współpracow nika.

N a leży  zastanow ić się, co by się zrob iło  
albo ja kb y  się postąp iło  w  podobnym  w ypad
ku, gdyby się samemu by ło  tym  zainteresowa
nym  pracow n ik iem . D ecyzja  będzie godna 
i  sp ra w ie d liw a ".
W  sumie, praca ta stanow i n ie w ą tp liw ie  w a

żny w k ład  do naszej lite ra tu ry  gospodarczej i za 
autorem  przedm ow y do te j pracy, D r St. W aschko, 
można w yraz ić  przekonanie ,,że rozpowszechnie
n ie  te j ks iążk i w y jd z ie  na dobro zarówno je j 
czytelnikom ^ ja k  i życ iu  gospodarczemu Polski, 
k tó rem u ma s łużyć''.

Komunikaty i różne wiadomości
Eksport do Bułgarii

Poważna firm a  bułgarska in teresu je  się m oż li
wością im portu  z Polski w y ro b ó w  jub ile rsk ich , 
kosm etycznych, ży le tek  do golenia, a rty ku łó w  
ko n fe kcy jn ych  i spożywczych. B liższych in fo r
m acji udziela zainteresowanym  W yd z ia ł H andlu 
Zagranicznego Izby  Przem ysłow o-H andlow ej w  
Poznaniu, ul. M ick ie w icza  31, pokó j 10.

W ydawnictwa fachowe o metalach szlachetnych
C entra la  H and low a Żelaza i S ta li pod ję ła  ak

cję w ydan ia  szeregu prospektów  i broszur o sta
lach szlachetnych, u ję tych  w  pewną całość p. n. 
„O gó lne  w iadom ości o stalach szlachetnych” .

Z cy k lu  tego w ydano dotychczas:
1. O gólne w iadom ości o stalach szlachetnych,
2. Próba isk row a  i  je j stosowanie w  k o n tro li stali,
3. Stale szybkotnące,
4. Tablica ciężarów  oraz zm iany miar,
5. Tablice porównawcze m arek s ta li szlachetnych 

po lsk ich  hut.
O statn ia  z tych  broszur (wym. pod 5) opraco

wana została na podstaw ie znorm alizowanego 
program u p ro d u kc ji naszych sta low ni. Zebrano 
w  n ie j obok dotychczasow ych marek, obow iązu 
jące obecnie oznaczenia p rodukow anych gatun
kó w  sta li (cechy hutnicze) i om ów iono obszernie 
przeznaczenie każdego gatunku. Broszura ta 
u ła tw i odbiorcom  w y tw o ró w  opracowanie zamó
w ień, p rzyczyn i się do oszczędności w  gospodaro
w an iu  sta lą  szlachetną oraz uspraw ni prowadze
nie sk ładów  i ka rto tek  m ateria łow ych.

W  m iesiącach od sierpn ia do październ ika  br. 
ukażą się dalsze broszury z tego c y k lu  a m iano
w ic ie :
6. E lek trody Baildon —  spawalni« two,

Stale konstrukcy jne ,
8. Stosowanie sta li szlachetnych —  noże maszy

nowe.

Zapotrzebowanie na „T ab lice  c iężarów  i zm ia
ny  m ia r” oraz na „Tab lice  porównawcze m arek 
s ta li szlachetnych” należy k ie row ać do tereno
w ych  sk ładów  sta li szlachetnych (w Poznaniu, 
ul. Ratajczaka 40) lub w prost do C en tra li H and lo 
w e j Żelaza i S ta li w  Katow icach, ul. L igon ia  7.

D rug ie  w ydan ie  nakładu broszur w ym ie n io 
nych  pod lp. 1 —  3 wobec wyczerpania ukaże 
się z początkiem  1949 r.

A rtyku ły  i tkaniny techniczne —  źródła nabycia

Na podstaw ie zarządzenia Departam entu Prze
m ysłu  M ie jscow ego, M in is te rs tw a  Przem ysłu i 
H and lu  zn. PM  V/2/7/93 z dnia 26. V I. 48 —  za
k ła d y  przem ysłow e sektora pryw atnego mogą na
byw ać a r ty k u ły  i tka n in y  techniczne:

1. w  firm ie  Pałaszewski, W arszawa, A l. Po
znańska 38 (sklep u l. Pankiew icza 4),

2. w  firm ie  A . R ichter, Łódź, Daszyńskiego 20,
3. w  firm ie  „T echnom łyn ” , W arszawa, ul. 

Brzeska 8,
na podstaw ie pisemnego zam ówienia, sk ie row a
nego do tych  firm  za pośrednictwem  w łaśc iw e j 
izb y  przem ysłow o-hand low ej.

W  zam ów ieniu należy podać: n r k a rty  re je 
s tracy jne j izby  p. h.„ n r re jes tru  zrzeszenia b ran
żowego, do któ rego zakład p rzem ysłow y należy, 
oraz zobowiązanie, że zakup iony tow ar nie będzie 
n ikom u  odstąpiony.

W ykaz  a rty k u łó w  i tka n in  technicznych, zna j
du jących  się w  w yże j w ym ien ionych  firm ach 
techniczno-handlow ych:
Lp. Nazwia a rtyku łu Nazwa firm y

P. R. T.
1. pasy parciane napęd. szer. 20—  60 mm + + +
2. n Nj 0 1 CO O mm + +
3. n „  „  90— 140 mm + + +
4. „ „  . „  „  150— 200 mm + + +
5. n „  „  „  220— 250 mm + — +
6. lin y  konoipne 0  1—5 mm + — —

7. „ „ X p  25 mm + — _
8. ii „  0  50 mm + — —

9. sznury konopne 0  1— 5 onm + — +
10. s:z<nur azbest, kręcony — + +
11. szczeliwo konopne suche — + ------

12. lin y  sizalowja 0  20 mm + — —

.13. kno ty d o .św ie c  12-nitkowe + + ’
14. pakunk i azbestowe suche — + +
15. ll „  grafitowane — + ~h
16. rękaw ice azbestowe dł. 290, 430, 650 mm

i fa rtuchy — ~h —

17. tkan ina  azbestowa srucha — — +
18. gurt e lew atorow y gzer. HO i  120 mm ------ — +
19. klim geryt „S uper" i  „N am ax" — + +

O b ja śn ie n ie  znaków :
P. - —  Fa Pałaszewski, Warszawa

k  1— Fa A. R ichter Łódź 

T  —  Fa „T echnom łyn1̂  Warszawa 

+  dany a rtyku ł znajduje się na skadzie 

b rak danego art. na składzie.



W Y D A N IE  IV .
Z najnoinszym i zm ianami od 1. IV . 1948 r.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

JAK O B L I C Z A Ć

PODATKI
D O C H O D O W Y
ZALICZKI
OD W YNAG R O D ZEŃ  
PODATKI ZA  ZW ŁO KĘ 
KOSZTY EGZEKUCYJNE 
O PŁATY SKARBOWE 
O BR O TO W Y

T A B E L E  P O D A T K O W E
Obowiązujące od roku 1948

P O Z N A N ____________________  1 9 4 8

SKŁAD GŁÓWNY

K S I Ę G A R N I A  
Z D Z I S Ł A W  G U S T O W S K I  

P O Z N A N ,  W IE LK A  10

Cena z ł 70,—

Adres dla zwrotta: Administracja „Tygodnika Go
spodarczego'' Księgarnia W ilak, Poznań Kantaka 10

IIIASZYIIY BIUROWE
Biiansduuki oraz kasy rejestracyjne

Kupno — Sprzedaż — Przeróbki

__ Maszyn i Przyboróm B i u r o m y c h
lipiak, Poznań, śm. Marcin 32, tel.88-19

Wszelkie roboty
związane ze stolarka budowlana
a więc d r z w i ,  r a m p  o k i e n n e  i inne 

wykonują solidnie i fachowo po niewysokich cenach 
przedsiębiorstwa podległe Dyr. Przemysłu Miejscowego

ui Poznaniu, ul. Chełmońskiego 10 - tei. 68-01,74-18

Nowości wydawnicze
Dr N am ysłow ski —  Polskie prawo kom unikacyjne (w zary

sie) Prawo drogowe —  prawo ko le jow e  —  prawo 
żeglugi m orsk ie j —  prawo żeglugi śródlądowej — 
prawo lo tn icze —  prawo pocztowo-te lekom unikacyjne 
c e n a ..........................................................................  320,—

B ib lio teka prawa podatkowego —  Teksty i kom entarze tom 
V I prawo podatkowe —  ustawy, dekrety, rozporzą
dzenia .................................................................  1000,—

Szczepański —  Kodeks pracy —  Teksty, objaśnienia, orzecz
n ic tw o  ........................................................ 1200,—

Dr Graban i G le ixner —  Ubezpieczenie na wypadek choroby 
i  m acierzyństwa . . . . . .  200,—

Dr Stawowczyk —  Obowiązek ubezpieczenia i  sk ła dk i w  
ubezpieczeniu społecznym . . . .  200,—

M gr T ym ińsk i —  Świadczenia w  ubezpieczeniu od w ypadków  
i  chorób z a w o d o w y c h .....................................  200,—

Do nabycia w  księgarni W ł. W ilak  —  Poznań, Kantaka 10.

Cena ogłoszeń za 1 mm na strom e 4-łam owej z ł 25,— .
Ogłoszenia przyjm uje dla instytucji i  przedsiębiorstw państwowych oraz firm  pozostających pod zarządem państwowym  

„P .A .P ."  Polska Agencja Prasowa, Poznań, Sew. Mielźyńskiego 8 —  telefon 42-63.

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa  

w  Poznaniu, ulica M ickiew icza 31 

Tel. 518-62, 23-65, 23-66.

Ogłoszenia przyjm uje „ P A R "  Polska Agencja 
R eklam y, F r. K rajna, Poznań, F r. R a ta j
czaka 7. T e l. 30-80 i 91-58 

1 oddziały K raków , Rynek G łów ny 46 —  
T e l. 603-66
Bydgoszcz —  A l. 1 M a ła  16, T e ł. 17-66 
Toruń —  ul. M a łe  G arbary 2 
Katow ice —  W arszaw ska 23, skr. pocz i  
790. —  T e l. 344-08.

Adm inistracja: Księgarnia W ila k  Po
znań, uL Kantaka 10 —  Tel, 44-40 
45-00.
Konto P. K. O. —  V  - 4085.
Cena numeru 30,—  zł, prenumerata  
kw arta lna 300,—  zł.

Odbito czcionkami Drukam i Wydawniczej Fr. Krajna, Sp. z o, o., Poznań, ul. Strzałowa nr 2 a. K 52523

M ASZYNY — ARTYKUŁY BIUROWE
WARSZTAT NAPRAWY

Ulacław Ronowshi i s-ka
Poznań, ul. M ioliyńskfego 19. 

Tel. 43-25

MEBLE B IU R O W E
oraz kompletne pokoje i o d d z i e l n e  sztuki

poleca okazyjnie

Magazyn Mebli ST. JANIAK
Poznań, Rybaki 6, id podmórzu - Teł. 49-56


